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Hiinlased koondawad abiwägesid

Laiaulatuslikud wastuvinnakud Tsiningi piirkonnas

Tokiost, 19. weebr. (Reuter). Keiser-
Ukust peakorterist teatatakse, et hiinlased
koondawad Lunghai raudtee Piirkonda uusi
wäeosi. Jaapanlased on teinud laiaulatus
likke wasturünnakuid Tsiningi ja Menjini
piirkonnas heade tagajärgedega. Ka Wuhu
ja Hangtshou Piirkonnas hiinlased on kor
duwalt rünnanud jaapanlaste positsioone.
Need rünnakud on raskete kaotustega tagasi
löödud.

Jaapani wäed on Hiinas seni walluta
nud 739.000 ruutkilomeetrilise maa-ala, sel
lest Põhja-Hiinas 669.000 ruutkm. Wii
mastel operatsioonidel Peking—Hankou
piirkonnas jaapanlased olewat kaotanud ai
nult 57 meest, hiinlased aga 30.000 meest.

Rahu ja relwi

Chamberlaini kõne Birminghamis
L o n d o n i st, 18. weebr. (Havas). Pea

minister Chamberlain pidas reede õhtul
Birminghamis kõne, milles seletas: Meie
poliitiliseks eesmärgiks on rahu säilitamine.

Mina ei taha seega öelda, et Inglismaa
jääb passiiwseks sündmuste kohta, lootes, et
sõda ei puhke. Wastupidi, meie arwame, et
meie ülesandeks on igal juhul wõtta tarwi
tusele kõik positiiwsed abinõud, et wältida

konflikti põhjusi. <
Meie teiseks ülesandeks on muuta Jng

lismaa nii tugewaks, et keegi ei julge teda
rünnata, ja et kõik paneksid teda tähele, kui
ta laseb kuulda oma häält.

Wõin rahuldusega seletada, et meie
uuestirelwastumine on arenenud erakordse
jõudsusega ja et iga Päew walmistab uusi
relwi, mis teeb meid tugewaks. Meie tvõi
me märkida Inglismaa uue jõu tulemusi.
Euroopa kontserdis wõetakse täuapäSwal
kuulda tema häält, kuna alles mõni aeg ta
gasi ei pandud seda tähele, ütles Chamber-
Isin.

Inglismaa teeb algust
- 42.VVV-tonniste ehitamisega

Londo n i st, 19. wtebr. (DNB.) „Dai
ly Telegraph" teatab, et Inglismaa hakkab

ehitama käesolewal aastal üle OZ.VVV-tonni
seid lahingulaewu. WAGtawad Plaanid ole
wat juba wälja töötatud, kirjutab leht.

Kodutute wiletsus Hiinas

Miljoneid Hiina põgenikke kannatawad neil päewil nälga ja külma. Pildil perekond, kes
nutab oma sõjas kaotatud kodu rusudel

Uus GPU wälisesindusi "puhastama"

WeelgL waljum kontroll diplomaatide üle

Warssawist, 19. weebr. (Pat). Le
hed kirjutawad, et ühenduses Butenko põge
nemisega on Nõukogude Wene walitsus edasi
lükanud uute esindajate saatmise wälis
maale.

Wälisminister Litwinowi ja GPU wa
hel olewat otsustatud, et diplomaatiline kor
pus wajab ka edasist puhastamist.

Nõukogude esindajaid wälismaal walwa
takse weel waljemalt kui seni GPU agentide

poolt. Eriti wajaduse järgi kõrwaldatakse
nad seni tarwitusele wõetud meetodite koha
selt.

Nõukogude Liidu saadik Prahas Alek
sandrowski saabus reedel Bukaresti. Ru
meema mõõduandwates ringkondades on
äratanud imestust, et Bukaresti on saabu
nud juba uus Nõukogude charge d'affaires.

Aleksandrowski kawatseb kohale jääda
mõneks päewaks, et selgitada Butenko afääri.

Saksa uues õhulaewas

Söögisaal Saksa uues õhulaewas „LZ 130". Õhulaew walmib lähemal ajal Friedrichs
hafenis.

Bulgaaria kuningas ja
Eesti

Bulgaaria Tallinna konsul Bulgaaria
kuninga jutul

Nagu kuuleme, wõeti Bulgaaria 
konsul hr. N. Wö h r «ma nn-H i l l, kes
üheaegselt meie majandusdelegatsiooniga
wiibis Sofias, kuningas Borisi poolt era
audientsile, mis kestis umbes 45 minutit.

Selle audientsi ajal oli Bulgaaria kunin
gas Boris wäga huwitatud Eesti oludest,
nõudes eriti üksikasjalisi andmeid Eesti elu
awaldiste kohta, kusjuures kuningas ise
osutas suuri teadmisi Eesti kohta. Seejuures
rõhutas kuningas eriti, et nii tema kui ka
tema walitsuse püüded on sihitud sõbraliku
ja tiheda kontakti loomiseks wäikeriikidega,
mitte ainult majanduslikul ja kaubandusli-
Zul alal, waid ka kultuurilisel alal. See ole
wat wältimatu wajadus, sest kõikide wäike
riikide rahwaste saatuses Euroopas on pal
ju ühiseid jooni.

Austria wanglad tühjenewad

Wii n i st, 19. weebr. (DNB). Poliiti
liste wangide wabastamine on käimas kogu
Austrias. Wiinis wabastati reedel umbes
pooled poliitilised wangid. Ülejäänud wa
bastatakse arwatawasti laupäewal. Teiste
hulgas wabastati ka endine minister dr.
Rintelen.

Dr. Rintelen sõidab kuuldawasti Pra
hasse. Vabastatute hulgas on ka 19 isi
kut, kes olid mõistetud wangi eluks ajaks.
Ladina-Ameerika sõjawäeline

liit

W a s h i n g t o n i st, 19. weebr. (DNB.)
Siin on lewinud kuuldused, et üks Ladina-
Ameerika riik on teinud ettepaneku sõjawäe
lise liidu loomiseks kogu Ameerika kontinendi
riikide wahel.

President Roosevelt seletas ajakirjanik
kudele, et temal ei ole midagi teada nende
kuulduste kohta.

Briti tööstusmess awab uksed
Londonist, 19. weebr. Briti töös

tus-näitusmess awatakse Londonis ja Bir
minghamis esmaspäewal. Sel puhul korral
dab Londoni lord-mayor raekojas banketi,
millel kõnega esineb peaminister.

Tulewa nädala jooksul kuningas, kunin
ganna ja kuninganna Mary kas üksikult wõi
koos loodetawasti külastawad näituse seda
osa, mis asub Londoni „Olympias" ja Earl
scoutis, wähcmalt wiiel korral.
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20 aastat

„Postimehele" kirjvtannd kolonel Karl Parts, Soomusrongide diwiisi Ülem Äabadussöjas

Seisame waba Eesti 20. sünnipäeva
eel. Seljataga on jäämas 20 aastat tõhu
sat tööd omariikluse suure hoone ehitam. ja
eelseiswail pidupäevil iga eestlane peatub
oma argipäeva askeldusis, et lasta kord sil
me eest mööduda tähtsamaid rõõmuhetki,
olulisemaid saawutusi selles töös, et mär
kida iihtlasi ka ebaõnnestumisi ja kurbade
kogemuste valusaid õpetusi. Sarnastel puh
kubel ei saa keegi jätta mõtlemata ka neile,
HeS on seisnud meie iseseiswuse hälli juures,
sellel on jätkunud julgust ja kangelasmeelt
ka siis. eestluse kaitseks tegelikult välja as-,.
tuda, kui olukord näis kõige lootusetum, kes
on tuletornina valgustanud teed vabaduse
poole sammumisel, kes oma elu on Pannud
kaalule ja keS ka hiljem, kiti olukord seda on
nõudnud, ikka sekka on löönud ja kaasa aida- v

und, et meie üldist asja edasi viia, rahva
heakäekäiktt kindlustada.

Ühe sellise wana weteraanina meenub
praegune Tartu linnapea kindral Aleksander
Tõnisson, kui isiksus, kes alati sirgjooneliselt
ja kindlalt nii sõjamehena kui omavalitsuse
juhina on seisnud valvel õigluse ja waba
duse eest, kes oma loomupärast suurt korral
damisandi on osanud rakendada Eesti riigi
ja rahwa huvides. Tema kaasaegsena on
meeles Elusaid silmapilke ühisest tööst, kau
neid mälestusi kui juhist ja ülemast.

Mäletan aegu, mil wiibisin maailma
sõja keerises kaugel lõunas, metsikuis Kar
paatides, kui polkownik Tõnissoni telegramm
kutsus mind Rakweresse, 1. Eesti Polku,
Eesti lipu alla, mida tookord juba kindlalt
hoidis oma käes polkownik Tõnisson Eesti
Polgu paremal tiival.

Jõudsin läbi suure Wenemaa kaugele
põhja, kus polkownik Tõnisson mind sõbralt
kult wõttis wastu. Mulje, mida mulle see
mäejuht jättis, on kustumatu. Just selli
sena olin ma oma mõttes kandnud ühe tubli
Eesti rahwawäe juhi kuju. Wõimas korral
daja nõnda käis ta väeosi vaatamas ja
õppuste käiku kontrollimas. Ta oli täiel
arusaamisel sellest, mida kujutab enesest see

ilus algatus. Nii mõnigi kord tegi ta karmi
märkuse ja pahandas, kuid kes oskas lugeda
ja aru saada, see nägi tema silmis peenelt
varjatud heatahtlikku, isalikku pilku ja an
deksandmist oma nooremate vendade kui
oma laste eksimustele. Isiklikult tundsin
seda pilku ja sain temast aru. Nii mõnigi
kord ei suutnud sellele sõbralik-südamliku
naeratusega vastamata jätta, mille peale ka
tema lahkelt naeratab, liisides miks nae
rate, kuid sellele ei osanud ma tavalisel? ku-
nägi midagi vastata. Suur lugupidamine

aüwrtne, kui ka armastas, mis tawali
selt pojal on oma isa wastu, aina kasvas.

Mäletan 1. Eesti Polgu esimest paraadi
Rakveres. Olin küll näinud paraade, kuid
sarnaseid mitte, kus polguülem nii toredasti
oskas polgu välja seada ja diwiisiülemale
säärase mehisuse ja meisterlikkusega esi
tada ja paraadmarsile wiia. Polguülema
kuju, iga tema samm, liigutus ja sõnad olid
wõrratud.

Mäletan ka toda aega, kus Tallinna
Wene revolutsiooniline tööliste ja soldatite
nõukogu, kartes sarnast eeskujulikku polku,
kibedasti nõudis selle laialisaatmist. Lõpuks
leiti wäljapääsutee polk läheb rindele.
Polk liikus Wolmari, kuid sealt peagi Haap
salusse saarte kaitsele määramiseks. Siin
kohal pean imestama, et meie seltskonna pa
remas osas räägitakse veel praegugi, nagu

oleks polguülem polkownik Tõnisson polgu
meelega Muhumaale wiinud. Kui tollest
operatsioonist rooduülemana tegelikult osa
võtnu, wõin siinkohal kinnitada, et polgu
ülem katsus kõigi abinõudega ära hoida
polgu Muhumaale saatmist. Mäletan pol
kownik Tõnissoni Rohuküla sadamas, kui ta
ohvitserid enese juurde kokku kutsus ja waik
sel, kuid kindlal häälel lausus: „Laadige nii
aeglaselt, kui iganes oskate. Mitke aega.
Saäremaa on meie Polgu hukatus. Meie
tõsine ülesanne ei ole tiblasid kaitsta. Meid
tttleb eesti rähwal tveel tarvis. Iga eesti
mehe elu olgu meile kallis! Saite arn!"

Aeg wenis. Ka meie laadimistöö ede
nes ainult tigusammul. Kõige viivituse
peale waatamata olid wiimaks siiski 1. ja 2.
pataljon laaditud laevadele ja alles mitme
kordsete tungiwate nõuete peale „ülemalt
poolt". Tallinnast sõitsime Muhumaale, kus
suur osa meie meestest Saksa wangi langes.

Kuid peagi polkownik Tõnissoni julgel,
kindlal ja mehisel eestvõttel oli polk jälle
meestega täiendatud, valmis ja korras.
Usku, julgust, mehemeelt kasvatas see meie
tookordne polguülem. Neid omadusi oli te
mas nii rikkalikult, et nad kandusid ka alln
waile. Peagi oli kogu polk oma ülema wää
riline. See wiis, kuidas kindral Tõnisson
oma ohvitsere kaswatas, oli hoopis iselaadne.
Tema mehine olek hakkas iseenesest nägema

tult igale külge. Niiviisi kaswatas ja lõi
polkovnik Tõnisson Eesti tulevase rahva
väe võimsa hälli.

Järgnes kurb ajajärk. Lagunemine Wc
ne wäes tõusis oma haritipule. Mis aga ei
lagunenud, oli 1. Eesti Polk. See polk keel
dus okupatsiooni tulekul sakslastega kaasa
sõdimast wenelaste wastu, ja et polk ühel
heal päewal oleks wõittud okupatsioomwõi
mude kavatsusist hakata kriipsu läbi tõmba
ma, siis ei jäämld neil teist teed, kui saatsid
polgu laiali.

Mindi laiali, kuid enne Peeti nõu ja loo
di põrandaalune salaorganisatsioon. Selle
ülesandeks oli põrandaaluse Eesti rahwawäe
säilitamine ja edasi arendamine. Oodati
midagi ja kui mitte muud, siis kas või imet.

Kuid mida wene punaste wöinrn ajal
kõik Polkownik Tõnissoniga juhtus, seda on
raske kirjeldada. Äraandlikult vangistatud,
Petrogradi vanglasse viidud, mitmel korral
surma mõistetud, pääses ta lõpuks nagu ime
kombel kodumaale tagasi. Punaste "meelest
sarnane ülikange sõjamees ei kõlbanud juba
välimuselt kuhugile, ammu siis veel oma
leegitsevalt rahvuslikult meelsuselt ja te
gndelt. .

Wiimaks Wabadussõda ja Wiru väe
rinne.

Missugust kangelaslikku pingutust pidi
see tubli wäejuht üle elama, et koguda, sea
da üles rinnet, lohutava, maailmasõja
Mõõdupuu järgi hambuni relvastatud hiig
lase wastu. Kui palju julgust ja usku pidi
jätkuma sel suurel eesti mehel, et ise kõiki
neid raskusi välja kanda ja oma põhjatust
jõutagavarast ka kõiki alluvaid varustada!

. Raske oli neid väheseid väeosi sundida,
viia nii kaugele, et nad vähemalt lahingugi
võtaksid wastu. Wiimaks jõuti küll niikau
gele, kuid lahingud alul lõppesid vastase ka-

Sellest ei lasknud end aga kohutada
meie' tubli rindejuht kindral Tõnisson.
Uuesti ja uuesti löödi mõõgad ristamisi vas
tasega. Pingutati, kasutati oma viimaseid

jõutagavarasid, kuni wastane waarus ja ta
ganes kiirel jooksusammul.

Kui äikesetorm ajas teda taga Lembitu
oma maleivaga. Viimaks, saades julgust
oma abiwägedest, astus wastane Narva taga
jällegi kindlal ja otsustama! sammul meie
wastu. Jõuduknrnawalt kaua kestls see.
Noretuti werest. Meie iväärikas wäejuht
kaitses siiski lõpuni meie „Verduni" Nar
vat ja selle kaitseliini. Olles selle pingutava
ja närve- ning werdnõndwa heitluse ajal
kindral Tõnissoniga kaasa võitlemas, tema
ga lähemas ühenduses, Pean otsatu lugupi
damise ja imestusega märkima tema mehi
sust, julgust, osawust ja usku. Ei jõua meie
kaasaegsed iialgi täiel määral hinnata seda
mehist tööd. ~

Käesolelva kirjutisega kinnitan siiralt, et
ei mii cga teised vaprad isamaakaitsjad
ilma eelkäiva kindr. Tõnissoni toolita poleks
suutnud saavutada seda meelekindluse ja
wastupidawuse koefitsienti, mille tunnista
jaks on meie rahwas ja kogu maailm.

Nii mäletan mina kindral Tõnissoni ju
hina, kaaswõitlejana ja sõjamehena.

Kuid selle suure eesti mehe anded ja hin
geomadused on suure ja laialdase ulatusega.
Kuidas seisis tema suure ja raudse kujuna,
raugematu juhina meie suures ajaloolises
wõitluses, niisama püsivalt ja järjekindlalt
on asunud tema tööle meie ülikooli- ja teise
pea-linna elu korraldamisel. Oleme näinud
tema tööd Tartu linnapeana. Kõikjal on
teda jätkunud: kord linnavalitsuses, kord
ühes, kord teises asutises, kord wälistööde
juures ikka korraldamas, juhtimas, kus
wilumust, kogemusi, selget silma ja korral
duswõimet waja. Ka meie uue põhiseaduse

rakendas ta oma selge
mõistuse, kaine kaalutluse ja usu Eesti pare
masse tulewitku.

Meie oleme kindral TSnlSsoni usaldanud
lahingumöllus, meie oleme teda usaldanud
eluvõitluses ja riikliku elu korraldamisel
ning tema on meie lootust täiel määral täit
nud. Ja nüüd, kus meie riiklik ülesehitav
töö on jõudnud otsustavasse ajajärku, ei ole
meil Põhjust vanale juhile oma usaldust kee
lata, vaid veel enam: meil on kaaluv põh
jus just nüüd tema juhtimisel sammuda suu
rele ülesehitavale tööle.

7. üleriiklik kaupmeeste kong
ress 3. aprillil

Üleriiklik Kaupmeeste Keskliidu
juhatus oma koösolMb 11. weebr. k. a. wöt

tis wastu järgi T.
üleriiklik kaupmeeste kongress peetakse pü
hapäewal, 3. aprillil s. a. Tallinnas Kaub.-
Tööstuskoja ruumes.

Kongressi päewakorras on erakaubandust

ning kaupmeeskonna majandusliku ja idee
lise organiseerimise küsimusi käsitaw refe
raat. Samuti arutatakse kongresil kaup
meeste kutselist organiseerimist erialade jär
gi, kaupmeeskonna sotsiaalkindlustust, laata

del ja turgudel kauplemise ja maksustamise
küsimusi.

Kongressi korraldamiseks waliti komitee
koosseisus: H. Simm, J. Krahe, R. Lepp,
K. Mullikas, P. Kontkar ja A. Wivma.

Surma läbi lahkunud Keskliidu juhatuse
liikme J. Andersoni asemele astub juhatus
se kandidaatidest Julius Kermann, Tallinna
Kaupmeeste Seltsi juhatuse liige.

Senised ilmad püsiwad

Temperatuur püsib endiselt kõikuwa iseloomuga. Päewal kerge
sula, öösi öökülmi

Eeloleva nädala ilmade kohta pajata
vad metobsi sünoptikud järgmist:

üldiselt püsivad praegused ilmad ka eel
olewal nädalal wähemate muudatustega.
Madalrõhkkonnad liiguwad ühes sadude ja
kowade tuultega Põhja-Atlandilt üle Jää
mere, Skandinaavia, Põhja-Soome, Loode-
Vene ja pöörduwad Lõuna-Venesse. Nende
soojalained riiwawad ka Lõuna-Soomet ja
Eestit. Tugewa ja soojawõitu kõrgrõhk
konna püsimine Lääne- ja Kesk-Euroopas
põhjustab ka edaspidi Põhja-Atlandil endi
selt madalrõhkkondade arengut. Viimaste
teekond läheb ida poole, ulatudes Venesse,
kuid nädala lõpupäevil muutus Põhja-We
nes pakane eriti tugewaks, ulatudes isegi 49
kraadini ja ka keskpäewal näitas kraadiklaas
üle 30 kraadi külma. Selle tõttu kalduwad
madalrõhkkondade teekonnad järk-järgult
lääne poole ja Läänemere piirkonnale lähe
male.

Ühenduses sellega on meilgi oodata järg
misel nädalal kõrgrõhkkondade ilmastiku

nõrgenemist ja madalrõhkkondade mõjutuste
suurenemist, tuues kaasa pilwisemaid ja
kuulisemaid ilmu. Samuti suurenewad sel
lega seoses sademete woimalused. Tempera
tuur on endiselt kõikuma iseloomuga, tuues
kaasa külma ja kerget sula. Wõimatu pole
aga ka Põhja-Wene külmalaine tõttu üksi
kute puhanguliste Mmaperioodide tekkimine,
mis pole aga tõenäoliselt pikema kestusega.

üldiselt möödunud nädalal oli külmape
rioodi wõimuses kogu Wene, mujal Euroo
pas ja meil walitsesid wahelduwad ilmad,
ivähese pilwituse, sademete waesuse ja öö
külmadega. Meil ulatus külma tugewus
ühel ööl kuni 19 kraadini, kuid keskmine
külma ulatus on kõikunud 2—B kraadi wa
hel. Eriti suuri kõikumisi esines temperatuu
ris päewal. millal juba suurt mõju awal
dab temperatuurile päikese soojendaw mõju.
Ka edaspidi ei saa keskpäewal enam oodata
suuremat külma, kuna päikese mõju järjest
kaswab.

Kommunism ründab Tshehhoslowakkiat

Hunt esineb lambanaha sees. Raha woolab propagandale

WarSsawist, 19. veebr. (Pat.) „Ex
press Poranny" Praha kirjasaatja kirjutab
pealkirja all „Kommunism alustab Tshehho
slovakkia vallutamist" muuseas: Kommu
nistid on alustanud siin suurepäraselt orga
niseeritud kihutustööd, kasutades Tshehhoslo
wakkia kartust Saksamaa ees. Kõiljal korral
datakse kommunistlike meeleavaldusi, millest
võtavad osa koguni riigiametnikud. Kom
munistid astuvad välja Tshehhoslowaktia
vabariigi kaitsjatena ja nad suudavad jär
jest suuremal määral võita sotsialistide
usaldust. Nende loosungid leiavad kõikjal
heakskiitmist ja toetust.

Raamatuturul torkawad silma kommu
nistlikud teosed luksustoites. Kommunistide
kihutustöö laiaulatuslikkust tõendab meel see,
et neil on kasutada suured rahasummad, kuna

aga kommunistlikul erakonnal Tshehhoslo
wakkias ei ole suurt kapitali, siis tuleb ole
tada, et on olemas keegi, kelle arvates prae
gune silmapilk on soodus suurejoonelise kom
munistliku rünnaku alustamiseks, et wallu
tada Tshehhoslowakkiat.

Ei ole raske mõista, kes seisab selle akt
siooni taga, lõpetab „ExPress Poranny".

Üliõpilaskonna kuraator kinni
tati ametisse

Asus ametikohuste täitmisele

Haridusministeeriumist on ülikooli wa
kitsusele teatatud, et haridusminister on kin
nitanud Tartu üliõpilaskonna kuraatoriks
prof. A. Jaaksoni ja kuraatori abiks prof.
A. Laasi. Kuraator porf. A. Jaakson on
ameti üle wõtnud seniselt kuraatori 
jalt prorektor prof. E. Rootsilt ja tänaseks on
palunud enese juurde üliõpilaskonna esimehe
E; Jürgensoni, et läbi rääkida mõningates
üliõpilasellu puutuwates küsimustes.

Karastusjookide töösturid ei
saawuta kokkulepet kaotsiläinud

pudelite suhtes
Aaubandus-tööstuskojas olid 10. lveebr. s. a.

koos mineraallvcte ja karastusjookide töösturid
uqu pidamas uiüügiabinoude jällcmüüjailt tagasi
saamise küsimuses. Teataivasti mahutawad töös
tarib suuri kapitale pudelite, kastide ja ankrute
alla, mis antakse turustamisel jällemüüjaile edasi.
Pudeleist jääb aga alati osa tagasisaamata ja teha
seil tuleb nende arwel teha mahakirjutusi isegi
kuni 20 prots. wahel sobitati kojas
omawahelist kokkulepet, et panna nõude kaotsi
minekule piir.

Tehaste ivahelise tcrawa konkurentsi toitu aga
mingit kokkulepet ei saawutatud ja nii jääb wõi
maluS olukorda normeerida ivälismaade eeskujul
seadusandlikul teel.

Nõsuwere koorejaam häwis
tules

Neljapäewal kella 12 ajal päewal tek
kis tulikahju Alliku wallas Näsuwerc külas,
kus põlema süttis Alliku piimaühingu Nä
suwere koorejaam. Hoone põles puuosas
maha, püsti jäid seinad, mis olid kiwist.
Koorejaama sisseseade suudeti tulest päästa,
sisse jäid katel ja koorelahutaja, mis tules
kannatada said. Tuld käis kustutamas Türi
tuletõrje autotanHiga. Tuletõrje suutis ära
hoida tule lewimsie kõrvalhoonetele. Hoone,
mis oli ühekordne kiwiseintega ehitis. s»lt
tule wastu kindlustatud 300 kr. eest. tihin»
gu kahju tõuseb üle 500 kr. Tuli on alguse

saanud korstnast. .
Autoõlidele kindlad hinnad

üleriikliku Kaupmeeste Seltsi Keskliidu poole
on pöördunud autoõlidx importöörid ja edasimüü
jad palwega kaasa aidata kindlate hindade maks.
mapanekuks nende õlide müügi alal. Asjaosalised
kaupmehed korraldasid koosoleku, kus ühel häälel
pooldati kindlate hindade maksmapanekut. Kesk
liit andis kaupmeeste seisukohad edasi Kaub.«
tööstuskojale. Kojas korraldatakse lähemal ajal
koosolek kindlate hindade aktsiooni tegelikuks
läbiwiimiseks.

Kanamunade ja peekoni hinnad
jäid endiseks

Wiimati toimetatud noteeringul jäi pee
koni hind püsima 1. sordi eest 78—87 senti
kilo ning eksportmunade eest 110 senti kilo

Lilled

kohtunikule

M. Allloghaml kriminaalromaan
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„Kogu end, armas!" Ta haaras uuesti ta õlgade
ümbert kinni ja Gina nõjatus ta käsiwarre najale-

Mrs.Auston pani kohwinõud klirisedes lauale ja
silmitses siis neid mõlemaid tükk aega manguma tnwi
kawalal pilgul. Nii siis olid lood! Ta oli seda juba am
mugi ette aimanud. Kuid kui mees naise hooletusse
jättis, siis pidi ta ise tagajärgede eest wastutama.

Gina märkas teenijat ja tõusis rahulikult püsti.
„Minu mees on surnud, mrs. Austin," ütles ta.

„Pole weel teada, kuidas see juhtus."
Mrs. Austini rind kootud jaki all tõusis ja wajus.

Nägu topeltlõuaga muutus kahwatuks, ja ta laskis kuul
dawale pika, õhukese hääle, midagi ivahemist karjatuse

ja wilina wahel.
„Aga ei!" hüüatas ta ja ütles siis ruttu kohwi

kannu kõlistades: „Jooge seda, lapsuke. Te wajate kin
nitust!" 

Gina istus suures walges tugitoolis ja ruupas
kuulekalt kohwi, kuna wänaproua tema ees seisis ja talle
uuriwalt näkku puuris. Mike waatas teenijale ebakind

lalt otsa. Seni ta oli olnud ja
nüüd ta oli nagu ime läbi saanud jälle elawaks ini
meseks. Umbes nagu marjust saab liha.

«Toomad nad ta siia üles, lapsuke?" küsis ta, ja
Mike awastas ta ebaõnnestunud mureliku näo taga
jubedusewärina.

Gina waatas talle otsa. Mike põlwitas ,kka weel
pooleldi cbamugawas asendis waibal tema jalgade ccs

„Nad tulewad kohe?" päris Gina edasi.
Puiselt ajas Mike end püsti.
„Jah, jah! Kuid kuule ometi, Gina, sinul pole

selle juures midagi teha, j. t. kui sa seda ei taha.
Mõtlen

Ta katkestas, suutmata edasi kõnelda.

„OH," ütles mrs. Austin ja suunas arusaamalt
oma roheliste silmade pilgu mõlemile. „Arwcm, et
mõistan teid, sir. Waesel proual ei tarwitse esialgu

vlna inccft näha. Küll teen kõik, mis Maja." Ta astus
noore naise juurde ja pani talle heasüdamlikult käe
õlale. „Arge muretsege, lapsuke. Ärge ainult mu
retsege!"

Mike heitis pilgu Ginale, kes istus tuhkhalli näo ja
tumedate, segaste silmadega. Ta oleks pidanud l Otina,
mõtles Mike endamisi ja oli siiski rõõmus, et ta seda ei
teinud. Ootamatu mehe kaotus pidi talle olema juba
niigi hirmus hoop.

Kuni ta Gina otsa wahtis ja püüdis oma mõtteid
koguda, koputas mrs. Austin ta käsiwarrele.

~Tahaksin wäljas teiega Paar sõna rääkida, palun,
sir," ütles ta, ja selle Paksu pidulikkuse ees, mille taha
ta alasti uudishimu end waewu Peita suutis, tundis
Mike end abituna-

Ta järgnes talle tahtmatult.

Udu polnud weel saawutanud suurimat tihedust,
kuid tänawail walitses kesköine pimedus, ja salwaM,
nõest tiine õhk tumestas ja kustutas kõik piirjooned, kuni
London sarnanes wana, pruuni kiwitrükkpildiga, mille
oli walmistanud mees, kel polnud silma üksikasjuks.

Maja nr. 33 keldrikorral oli John juhtimise enda
hoolde wõtnud, kuna dr. Roe tegewuseta kõrwale
hoidus.

Wäikese pakkimislaua plaat oli raamilt üles tõs
tetud ja temal lebas nüüd walgesse linna mähituna
Paul Brande laip.

Jobson, esimene pakkija, mees härjaturjaga, ja
käsiwartega, inis meenutasid pühmli esijalgu, haaras
improwiseeritud kanderaami ühest ja mr. Rigget teisest
otsast kinni. Peter Rigget oli parajasti soodsas silma
pilgul trepile ilmunud, kus tal õieti polnud midagi
otftba, siis ta suureks rõõmuks yli teda palutud
kaasa aidata. Wäike, mitte midagi ütlema wälimusega
noormees, pika ülakehaga ja lühikeste jalgadega, kelle
tihedad lihased wäheste aastate jooksul wõisid muutuda
liigseks tüseduseks. Oma õnnetuseks nägi ta wälja nii
nagu üldiselt kujutletakse wähesümpaatset raamatukoid.
Isegi punane nina ja kuldäärtega näpitsad ei puudu
nud. Olles asjata püüdnud selle oma wälimuse wastu
wõidelda, kammis ta onia pigimustad juuksed tagasi ja
lveetis tema auks peab seda ütlema palju waba
aega wõimlas, et karastada oma lihaseid.

„Mitte üle tänama," ütles John. See kõlas nagu
sõjakäsklus. „Peame tagant ringi minema, läbi nr. 21
maja aia. Pole hea, kui maja ette inimesi koguneb.
Kas malmis?"

Dr. Roe heitis talle uurima Pilgu, muide mitte esi
mese wiimase weeraudtunui jooksul. Et see elegantne,
elatanud ärimees nägi kurbmängu ainult oma enda. sei
sukohalt ja juhtum nähtalvasti teda põrmugi ei furmas
tanud, oli arstile uudue elamus.

Rong liikus läbi teraskambri ja keldri wahel ole-
Ma kitsa esikuukse tagumisse õue. Udus muutus Pilt
weidraks. Hiiglasuur pakkija kaswas tohutuks war
juks, kuna Rigget, koorma all kooldunud, wõrdus wärd
jaliku kääbusega. Ta tvalge kooreut nais olewat kord
laiom, kord kitsam, niipea kui tee tegi käänaku; walge
lina otsad rippusid lehwides alla.

Nad läksid sillutatud teed mööda autokuuri ja lao
ruumi wahel, pöördusid paremale ja awasid wacwaliselt
seina sees olewa wähekasutatud ulsekese. Nende labimi
nek teisest majast on Meelgi keerulisem, ja John ja dr.
Roe pidid kvrduwalt aitama, kui kandjad kirudes tre
pist alla komberdasid.

Mrs. Austin laskis nad sisse, pisaratest niisutatud
aupaklikkusega seni, kui uks oli lahti, hakkas aga hoo
lega askeldama, niipea kui uks oli suletud.

„Mrs. Brande on üsna murtud, waesekeütles
teenija kaugelekuuldawas sosinatoonis ja lisas sellele
kahemõttelise soojusega: „Mr. Wedgwood ou tema juu
res ja lohutab teda, nii nagu oskab. Ütlesin talle, et ta
teda paari minuti jooksul wälja ei laseks."

John waatas talle otsa, nagu imestaks ta, mis
(mitte kes) ta on, ja järgnes kandjatele teise tuppa, kuhu
mrs. Austin arstile oli Malmis Pannud peagu kogu pe
sukapi sisu.

Dobson lahkus kohe. Rigget aga jäi seisma, kuni
ta ülemus käskis tal karmil toonil tagasi tööle minna.

Mrs. Austin oli waheajal surnulina üles tõstnud.
John lahkus toast. Aidata ta ei saanud ja seisu

kord oli talle piinlik.
Mige ja Gina olid waewu Paar sõna wahetanud,

kui John sisse astus. Ta seisis sekundi jooksul ja põr
nitses hajameelselt nende küsiwaisse nägudesse, nähta
wasti tegeldes muude asjadega. Siis istus ta maha.

„Tõime ta üles, Gina, ei saanud teda enam alla
jätta."

„Aga loomulikult üsna loomulikult," ütles Gl
na ja ta hääl kõlas weidi waljemini. „Mis teil on sits
kõigil? Ta jn kuulub sellesse majja! Läheme ta
juurde." '

Mife astus talle teele ette. Gina waatas talle
imestades otsa.

..Sa ei saa mind aidata, sa ainult kohutad mind."

ütles ta ja pöördus järsult Johni poole. „Kus sek
jllhtus? shts oli ta kogu aja?"

„Teraskambris," waötas John, Meel ikka eba
isiklik ja hajameelne.

„Teraskambris?" kordas Gina, nagu ei usuks ta
oma kõrwu. „Mina aga mõtlesin, et see on alati lu

kutatud, lukutatnd, ja wõti Curley kirju
tuslaua laekas?"

John waatas talle silmi pilutades otsa.
„See kõik on nii hirmus, möönan, kuid mul on

mõelda nii paljust muust peale nende pisiasjade."
Gina wajus tugitooli. Muutus tema näos oli

erakorraline. Ta nägi nüüd wälja kärmem, mõned
aastad wanem ja ta näol olid sinised Marjud.

„Mike," ütles ta kõikuwal häälel, „sina käisid eile
õhtul all."

„Teraskambris? Tõepoolest, mr. Wedgwood? Te
wabandate, kuid siiski on see wäga weider, kas pole
tõsi?"

Wäike arst oli künniselt, kus ta warem hetke miimi
tas, tuppa astunud.

„Dr. Roe mrs. Brande," esitles John.
Arst jäi nagu kinninaelutatult seisma ja ta nägu

kohmetus.

„Hm jah, muidugi. Hm lubage, et awal
dan oma kaastunnet, madaam. Peab teile olema raske
hoop," ütles ta tagasihoidlikul toonil ja surus Gina
kätt, pöördus aga siis wiibimata MUe'i poole. „Teie
käisite eile õhtul teraskambris?" küsis ta.

"Jah, härra doktor!" Mike'i hääl kõlas liialdatud
lahkesti suurest innust kõike seletada. „Jah, ma käisin
all, et tuua sealt oma nõbule üht wihikut ajalchewälja
lõigetega, Mõtsin wõtme kirjutuslaualt, kus ta alati sei
sab, awasin ukse, mõtsin wihiku, lukustasin ukse, panin
wõtme oma kohale ja tulin sama ruttu jälle üles. Olin
ainult sekundi seal sees, kuid ma ei näinud midagi "

Tekkis pikk waikus. Dr. Roe pilk oli nagu John
Wlddowjoni omagi looritatud ia enesessepöordunud

„sm, jah," ütles ta pärast pikka pausi. „wormi!ik
kused kahtlemata saamad olema wajalikud. mõis
tate mind?" ta köhatas.

„Wormilikkused?" John waatas üles. Ma ei
mõista täiesti. Mis oli surma Põhjus, hr. doktor*"

Arst wiiwitas.
„Ma ei tahaks praegu anda mingeid siduwaid se

letusi wastas ta wnmaks. „Minu arwamist peab
enne lama näitamist Meel lahkamine tõestama."

(Järgneb)
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Mida ootab maa?

Ligikaudu kaks kolmandikku meie riigi
elanikest elab maal ja tegeleb põlluma
jandusega, seepärast tuleb arwestada ka rii
gielu põhialuste korraldamisel maa soowide
ja wajadustega. Meie Püüdeks peab olema
liita linn ja maa, kujundada põlluharijatest,
riigiametnikest, töölistest jne. üksteist mõis
tew, wõimas liikmespere ühine rah -
warinne. Seda üksmeelt wõime saa
wutada, kui peame silmas ka maaelu õi
gustatud nõudeid ja elulisi huwisid ning
aitame kaasa nende järk-järgulisele lahenda
misele.

Maa suudab toota ja hoida oma saa
duste kwaliteeti kõrgel, kui põllumajanduse
saaduste tasuwus ajanõuete kohaselt regu
leeritud on, nii et põllupidaja saab uuen
dustega kaasas käia ja maa wiljakust järjest
tõstan

Teiseks maaelu walusamaks küsimuseks
on maatööliste kaadri wähenemine ja lin
na walgumine, kus soodsamad elamistin
gimused ja kättesagdawad kultuurilised hü
wed. Selle küsimuse lahendamine wälistöö
liste sissetoomisega ei ole meile kasulik. Töö
produktiiwsus langeb ja töötasu läheb wõõ
rastele. Tarwis on maatööliste olukorda
parandada ja ka neid ühistel alustel wana
duse ning inwaliidsuse wastu kindlustada,
nii et ükski tööinimene ei pruugiks wana
duse päewil puudust kannatada. Perekonda
dega töölistele tuleb wõimaldada laheda
mad korteriolud, siis ei jää ka hällid tüh
jaks ja wahekord tööliste ning tööandjate
wahel püsib sõbralik ja leplik.

Maa rikkused ei peitu üksi põldudes O
metsades, waid neid' leidub ka soodes ja ra
bades, kust nende päewawalgese toomine
aga nõuab kapitali ja masinate tööjõudu.
Meie metsade arw on wähenemas ja meie
peame seda hoidma Wäliswaluuta allikana,
seepärast tuleb koduses majapidamises roh
kem üle minna turbaküttele, ühine soode
kuiwatamine ja kasutamine peawad olema
põllupidajate ligemaid ülesandeid.

Elektrienergia puudusel on maa pime,
tööstuste ellukutsumine on raske ja kulukas,
ma kultuuriline areng pidurdatud ja ko
dud-mugawuseta. Määratud oleksid meie
edusammud, kui suudaksime selle kultuur
hüwe kättesaadawamaks teha laiematele
hulkadele. Seepärast olgu maa elektrifitsee
rimine meie ligema tulewiku tähtsamaid
ülesandeid.

Seltside ja organisatsioonide kaswatus
töö rahwa keskel on suure wäärtusega, see
pärast tuleb nende töö intensiiwsust tõsta ja
rahwamajade wõrku järjest laiendada jne.

Nende esitatud maaelu nõuete eest wõit
lemine ei tohiks mitte põhjustada maa ja
linna huwide kokkupõrkeid, küll aga aitaks
maa elanikkonda jõuda ligemale nendele
hüwedele, millistele linnaelanikud juba
jõudnud on. Seepärast olgu üksmeel meie
rahwarinde tugewamaks aluseks ja aidaku
ellu wiia uus Põhiseadus, millega kindlus
tame püsima arengu kogu rahwale.

A. Kewend

Albert Kewend,
tegelik põllumees Kambjas

Kontsert miljonile kuulajale

Wabariigi aastapäew ringhäälingus. Pidu
liku kontserdi kannawad üle ka Soome, Läti,

Leedu ja Poola ringhääling
Riigi Ringhäälingu tulewa nädala saatekawa

seisab kahe kokkulangewa rahwusliku tähtsündmuse.

Wabariigi 20. aastapäewa ja esimese Riigiwolikogiu

waluniste tähe all.
Riigiwolikogu walimiste puhul on kõigepealt

pühapäewal kell 16.00 ülekanne rahwarinde
kontsert-aktuselt, millel esineb kõnega riigihoidja

K. Päts. Peale selle on iga päow kuni kolma
päewani pikemad walimiste-saated kahe kõnega ja
muusikaliste ettekannetega. Nädala lõpupäewadel

annab ringhääling pidewalt teateid tyalimiete koh

ta, selle järele, kuidas need selguwad.

Wabariigi 20. aastapäewa saated algawad

juba esmaspäewa õhtul kontsert
aktuse ülekandega, kiuna pidow aastapäewakawa al«

gab kolmapäewal, mil antakse üle wabaduswõitle
jäte austamisaktus „Estonia" kontsertsaalist, an.

takse kuuldemänguna A. Kiwikase „N im ed
ma,rmortahwlil" jne. Neljapäelval. Wa
bariigi aastapäewal, kestab saatekawa päow läbi
hommikul 8.30 kuni kell 23.15 öösi. SSahclduwas
reas järgncwad üksteisele mitmesugused enam wõi

wähem pidulikud saated, mis kõik, olgu nad siis
sõnalised wõi muusikalised, on eesti oma looming.

Kawas on peale palju muu ülekanded aastapäeva

paraadilt Vabadusplatsil ja kontsert-aktuselt
..Estonia" kontsertsaalis- jne.

Meie aastapäewapidustuste tippsaatcks ring

häälingus kujuneb aga pidulik kontsert A.

"Ajad on wäga segased"

Briti «välispoliitika Püüab säilitada rahu. Kuid rahu ei too
paljas istumine

Londonist, 19. weebr. Ajalehed tu
letawad meelde, et Briti kabineti laupäewa
õhtupoolikune koosolek on esimene sellelaadi
line istung kaua aja tagant. Ühtlasi arwa
wad lehed, et läbirääkimiste peamiseks ai
nets on wälispoliitika, eriti aga Inglise-
Itaalia suhted. Wiimaste kohta peaminis
ter ja mr. Eden wõiwad inforineerida oma
ametiwendi kõnelustest, mis neil oli reedel
Itaalia saadiku krahw Grandiga Downing
Streetil nr. 10.

Kui alamkoda esmaspäewal kokku tuleb,
on ta wäga huwitatud sellest, kas wälisas
jade sekretär wõib anda Austria kohta täien
dawaid seletusi, nagu seda wõis loota reedel.
Hiljem algawad alamkojas waidlused wä
lisministeeriumi lisaeelarwe üle. Kuigi
kodukord ei luba üldwaidlusi wälispoliitika
üle, arwatakse siiski, et waidlustel puudu
tatakse Hispaania ja Kaug-Jda tüliküsimusi,
sest lisaeelarwes on ette nähtud krediitide lu
bamine mittewahelesegamise komiteele ja
gratifikatsioon endisele Briti saadikule. Hii
nas sir Hugh Knatchbull-Hugessenile.

Reede õhtul oma walimisringkonnas kõ
net pidades puudutas wälisasjade sekretär
wälispoliitikat ainult möödaminnes. Käsit
ledes tööstuse wäljawaateid, rõhutas mi
nister seda, kui tähtis on kindlustada wäl
jaweo kaubanduse suurenemist. Walitsus on
täiesti teadlik tarwidusest töötada õitsengu
heaks, mitte ainult nüüd, waid ka tulewi
kus. Walitsus ei wõi jääda rahule, kui enam
kui miljon inimest on tööta. Kui wälismaal
walitseb usaldus ja rahu, siis, arwan mina,
on wõimalik saawutada uut majanduslikku
edu.

Eden kõneles ka sellest tähtsusest, mida

Briti walitsus annab Jnglise-Ameerika kau
balepingu läbirääkimistele.

Peaminister Neville Chamberlain esines
reede õhtul Birminghamis kõnega oma wa
lijatele, kusjuures ta kirjeldas aktiiwseid
samme, mida Briti walitsus astub rahu
heaks. Neville Chamberlain wõttis oma
walitsuse poliitika kokku 4 punktis:

1. Kõigepealt taotleb meie poliitika rahu
säilitamist. Rahu on meie suurimaks hu
wiks. Kui ma kõnelen „rahu säilitamisest",
siis ei mõtle ma seda, et istume rahulikult
ja ootame, kuni rahu säilitatakse. Ajad on
mäga segased. Käesoleawl silmapilgul maa
ilmas arenewad kaks wihast konflikti üks
Euroopas, teine Kaug-Jdas. Õnnelikult
oleme meie neist mõlemaist wäljaspool.
Meie ei soowi nende konfliktide laienemist
ja meze ei taha lasta endid neisse kiskuda.
Meie ei tohi rahulduda palja istumisega
lootuses, et rahu kestab. Meie leiame ole
wat kohustatud kasutama igat juhust, mis
end pakub selleks, et astuda aktiiwseid ja
positiiwseid samme teise sõja põhjuste kõr
maldamiseks."

2. Suur-Britannia tuleb teha niiwõrd
tugemaks, et keegi ei julgeks teda rünnata.
„Mul on heameel teile öelda, et meie uuesti
relwastumine teeb imestamiswäärseid edu
samme, ja et meie igapäew ehitame relwi
nina warustust, mis meid iga nädalaga teeb
tugewamaks. Juba wõimegi öelda, et selle
uue jõu tulemusena Suur-Britannia jälle
arwatakse Euroopa nende nõukogude liik
mete hulka, kus ta ei olnud mõni aeg tagasi."

Kolmandaks walitsuse poliitika punk
tiks on õitseng ja

neljandaks sotsiaalne hoolekanne.

Abi jääpangal olewatele wenelastele

Kappi helit»öist, mille osaliselt kannawah
üle ka Soome, Läti. Leedu ja Poola ringhääling.
Kuna neil maadel kokku on ümmarguselt 11/»l1/» mil

jonit raadioabonenti, kuulajaid wähemalt 2
3 korda rohkem, siis peaks kõige tagasihoidlikuma gi

arwestuse järele meie pidulikku kontserti kuulama

wähemalt üks miljon inimest, arwestamata kuu
lajaid teistel maadel. See on esmakordne juh
wm, kus meie helilooming pääseb seesuguse mää

ratu suur? kuulajaskonna ette.

EfSti iseseiswusepäew Soome ringhäälingus

Eestile pühendatud peaaegu kogu
neljapäewanx s«atekawa

Eelolew Wabariigi 20. aastapäew leiab rõõ
muStawat kajastust ka meie naaberriikide ja kau

gemategi maade ringhäälingus. Eriti rõõmusta-
Walt elab aga meie rahwuslikule pidupäcwale
kaasa Soome ringhääling, kes sellele pühendab
peaaegu kogu päewa saatekawa. Päewal on kaks

kooliraadio saadet pealkirja all ..Jüripäewal tõu.
sis Eesti, sakslastest rõhutud muiste", milles esi
tatakse kuuldepilte Eesti ajaloost. Alates kella
17.00 järgnewad wahelduivas reas sõnalised ja
muusikalised saated, nende hulgas prof. H. K r u us i

loeng Eesti riikluse aate sünnist,
ülekanne pidulikult aktuselt jne.

Kawa ülewaimaks saateks on aga kell 19.1 Z

suur kuuldepiltide-saade ..Eesti tee
iseseiswate rahmaste peresse", milles kujmtatakse

meie tvabaduswõitlust läbi sajandite kuni iseseis
wuse tväljakuulutamiseni. Me kuuleme saates esi.

nemas, muidugi näitlejate suu läbi, Dr. Fr. R.
Fählmanni, J. W. Jannsenit j. t. ning lõpuks
Niigihoidjat K. Pätsi, kes 24. tvecbruaril 1918.

" loeb rahwale ette iseseiswusmanifesti pühaliku

lõpuosa, millele järgneb meie hümni wiimane,
palwesalm ja puhkewad rahwa rõõmuhõisked ning

rõkkawad pasunad ja trummid, millega saade lõpeb.

Jäämurdja „Taimõr" teel, et päästa polaarekspeditsioom 4 meest jääpangalt.

"Taimõr" läheneb jääpangale
M o s k w a st. 19. weebr. Nõu

kogude jäälõhkuja „Taimõr" on otsustanud
läheneda Papanini laagrile nii lähedale,
kui wõimalik. Lendur Wlasowi tähelepane
kuid mööda on Papanini jääpank umbrit
setud õhukese jääkorraga, millest ..Taimõr"
wõib läbi tungida. Loodetakse läheneda 5
6 miili peale. „Taimõri" meeskond läheb
siis jalgsi üle jää, et tuua ära papaninlasi
ja nende uurimismaterjali laewa pardale.

Õhurünnakuid Hispaanias

Päästcmeeskond hoositseb pommitamise ohwritc eest

Otto v. Habsburg tõstab häält

Kinnitab oma „õigusi" Austria rahwa walitsemiseks

Antwerpenist, 19. weebr. (Havas).
Otto v. Habsburg on „De Dag'i"

esindajale seletanud, et tema ei loobu kunagi
Austria troonist. Minu ideaaliks on riik,
mis on rajatud õiglusele ja kus ei wõimutse
mingi poliitika, waid kus õiglustunne on
arenenud nii kaugele, et igaüks tunneb end
teistega üheõiguslikuna.

Juudi telegraafiagentuuri kuulmist
mööda Austria walitsus ei kawatse muuta
oma poliitikat juutide suhtes. Agentuur on
poolametlikult seletanud, et Austria walit
sus lükkab sotsiaalsetel ia usulistel põhjus
tel tagasi kõik ettepanekud walitsusc poliitika
muutmiseks Austria juutide suhtes.

Singapore, ida Gibraltar

Inglise tähtsam strateegiline merilind lus Kaug-Idas alustas nüüd säärasena oma
tegewust, pärast seda kui hiljuti malmis ka Singapore'i uus lennubaas. Pildil ülcmao
de uuest lennusadamast, mille ehitus kestis 14 aastat.

Riigiteenijaskond põhisea

duse ellurakendamisele

Tema soowid eelseis wateks walimisteks

Riigi- ja Omawalitsusteenijate Keskliit,
kuhu kuulub kogu organiseeritud riigiteeni
jaskond, on oma kindla seisukoha awaldanud
eelolewateks walimisteks. Nimelt tuli reede
õhtul kokku Keskliidu juhatus oma järjekord
sele koosolekule, et puudutada muude asjade
körwal ka seisukohta, mis ühenduses eelseis-

Mate riiklikkude tähtsate sü-ndmustega, ni
melt walimistega. Keskliidu juhatus leidis
üksmeelselt, et riigiteenijaskond tunnustab
enese solidaarseks walitsuse senise ülesehi
tawa tööga ja soowib eelseiswatel walimis
tel näha, et riigiteenijaskond pooldaks neid
kandidaate, kelle tegewuses oleks rahwaesin
dusos kindlustatud senise ülesehitawa töö
jätlamine. Selles mõttes riigiteenijaskond
toetab kõiki põhiseaduse elluwiimiseks raken
datud organisatsioone.

Küsimuste selgitamiseks ja informatsiooni
andmiseks oli Keskliidul kawatsus korralda
da Tallinnas suuremat koosolekut, mis aga
praegusel momendil on tehniliselt läbi mii
mata, kuna walimiste ee! kõik saalid ja muud
kogumiskohad on pandud ette kinni. Selle
asemel Keskliit saadab juhatuse nimel kogu
maale laiali wastawad üleskutsed.

Hulgaliselt selgitus
koosolekuid üte maa

Kell 4 kuulatakse riigihoidja kõnet
Täna peetakse üle maa hulgaliselt wa

limiseelseid selgituskoosolekuid, milledest
suurem osa toimub põhiseaduse elluwiimile
rahwarinde korraldusel. Koosolekutel esine
wad selgitawate kõnedeaa wastawate wali
misringkondade poolt üles seatud Riiaiwo

' likoau kandidaadid nina kohalikud tegelased.

Suurem osa koosolekuid on korraldatud
nõnda» et nell kuulatakse ka rinahäälinan
kaudu edasi antaw riigihoidia K. Pätsi kõne.
Peale koosolekute maa! korraldatakse hul
galiselt weel riigihoidia kõne ühiskuulamisi.
Riigihoidia K. Pätsi kõne algab kell 4 peale
lõunat.

Tallinnas ja Nõmmel korraldab rahwa
rinne täna kokku 12 kõnekoosolekut, mille
del esinewad kõik Tallinna ja Nõmme rah
warinde kandidaadid. Riigihoidja K. Patsi
kõne kuulamine on ka mitme Tallinna kõne
koosoleku päewakorras.

Leedu haridusministri tele
gramm Eesti haridusministrile

Haridusministri nimele tuli järgmine te
legramm:

Tema ekstsellents minister laakson Tal
linnas.

„Lahkudes Teie ilusalt maalt, on mul
armas Teile kinnitada, et olen tilgutatud
sellest südamlikust sümpaatiast, millega pü
hitseti meie iseseiswuspäewa ja soojad was
tuwõtud, mis minule, osaks said. Ma palun
Teid, härra minister, selle eest wastu wõita
minu südamlikum tänu ja seda edasi anoa
Wabartigl Walitsuse liikmetele ühes minu
soowlga Eesli rahlva õitsenguks."

J. Tonkunas,
Leedu haridusminister.

Rahwuskongress India põhi
seaduse wastu

ETA. H a r i p u r a st. 18. wcebr. (Reu
ter.) India rahwuskongressi ettepanekute
komisjon wõttis wastu resolutsiooni, milles
lükatakse tagasi India uus põdiseadus. Re
solntsioonis öeldakse, et India wõib wastu
wõtta ainult niisuguse põhiseaduse, mis on
wälia töötatud India rabwa enda esinda»
jäte poolt, ilma mingi wõõra wõtmft wahe
lesegamiscta. Resolutsioon nõuab wõitluse
jätkamist Indiale pealesunnitud une põhi
seaduse wastu. Kõik prowintsiwalitsnsed
peawad keelduma kaasa töötamast selle põhi
seaduse läbiwnmiseks. öeldakse resolittsioo-
Nls.

See resolutsioon esitatakse India rah
wuskongressi tätsistungile. mis algab reedel.

7000 meest Barcelona wäkke

Walitsuswastaste woimud teatawad,
jaanuarikuu jooksul on üle piiri Katalov
niasse läinud 7000 kommunisti. kes okewat
wärwatud Prautsusnlaal. enamik wada
tahtlikest olewat prantslased. Jaanuarikuu
jooksul olewat üle piiri walitsuswäaede voole
läinud weel 900 Wcne pilooti ja tehnikut

Trükiviga
Eilses lehes kirjutises ..Nnkõrqendusi iõ!.-wae

junbeliaastapäewaks" on juhlnnnd etsiiaw trufi
wiga. On trükitud: ianitaar-niajor imnuuir--
eitnaudiks, peab olema: sani:aar-kolo::ellcituau.
diks.
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Metsik pommidesadu

Jaapanlased pommitawad isegi oma mehi. Walged arwasid, et Jaapani ja Ameerika wahel on
puhkenud sõda. Jaapanlased keelduwad tulemast haawatuid abistama. 8 Jaapani ristlejat

eskorteeriwad eurooplasi

Randusin ühe silla külge ja andsin koi
gile käsn ioosta maale.

Maal wõtsid meid wastn jaapani sõdurid
paljastatud tääkidega, kuulutades meid are»

teeritniks.

Tntwustasin €iib kaptenina, selgitades neile,
et ole-me Ameerika laeivalt ja seisame Amce
rika kaitse all. Ühtlasi juhtisin nende tähe
lepann laewa tagamastis lehwiwale Amce
rika lipule. See rahuldas neid.

Et tuli lacwas suurenes, palusin luba
minna komandoga tuld kustutama, millise
loa ka peale pikka kauplemist sain.

Meil õnnestus poole tunni jooksul tuli
. laewal kustutada.

Siirdusin uuesti maale, kus teised wiibisid
mähi all. Nägin üht mric kompanii Nan
kingi osakonna autojuhti hiinlast, kes
kandis khakiwärwa pükse ja kuube, seotuna
raudteerööpa küljes. „lapsid" mõtlesid ta
olcwat hiina sõduri ja tahtsid otsekohe maha
lasta. Suutsin neile selgitada, et mainitud
isik pole sõdur, waid eraisik, mille peale tema
mahalaskmine lükati edasi.

Palusin „japsidelt" luba laetvapere ja
reisiiatega siirduda tagasi lacwale, kuna
kartsin Hiina patrullide wahelesegamist jaa
pan laste tegewnsele ja järgnewat tnlewahe
tust. Saades wastawa loa, läksime lacwale,
mõttes kaasa haawatud, kelledeks olid 3
ameeriklast ja li hiinlast. Wahepeal oli tei
ne meie kompculii õlilaew samuti sildunud,
asudes meie laewa kõrwale. Abistasime
ühiselt haawatuid. Jällegi sain käsu minna
laewalt maale, selgitama meie autojuhi
saatust.

Sillal olles kuulsin uuesti lennukeid lenda
mas peakohal.

Heitsin instiuktiiwselt samasse pikali. Sama
tegid ka jaapanlased. Lennuk, laskudes kii
rclt madalale, heitis 2 pommi lacwale.
Pommid läbistasid laewa terasteki, tappes
kajutis kaks hiina abielupaari, ühe lv-ne,

teise 3-me lapsega sa süütasid bensiini
laadungi.

Samade pommide killud tabasid minu kõrwal

lanlawat laewa stjuuardit, kes kisti keskelt
pooleks. Jaapani ohwitser, kellega pidasin
läbirääkimisi ja üks sõdur, said raskelt haa
ivata. Nagu imekombel pääsesin ise wca
tult. Karjusin samas lacwal ostjaile, et nad
kiirelt laewalt lahkuks. Köit koos jooksime
maale. Saime joosta waciualt mõuiküm
mcnb sammu, kui nägime uut lennukit las
kumas. Hcitsiinc samasse rauamulla lade
mete marju. Järgnes kaks pommiplahwa
tust kõrwjüolcwa laeiva pihta- Ka see süt
tis põlema.

Waewalt sarme tausta, kui lähenes uus
lennuk.

(f.ubdc arilsaamatnl Põhjusel hüppasin raua
lademe teisele küljele, hiinlased kui truud
kaerad kannul. Ehkki jaapanlased lippu
dcga ja igasugu muilde abinõudega Püüdsid
leuuuicile anda märku enda scalvlust, siiski
heitis lennuk ühe pommi kohale, kust äsja

lahkusin, tabades mitut jaapanlast
surmawalt.

Teine pomm kukkus minu lacwalc. purus-

tadcs terasest komandosilla. niis senini oli
wapralt wastn pidannd. See pommita-'
mine jäi wnmascks.

Ühiselt aitasime haawatud laetvalt maale.

Tule kustutamine osutus wõimatuks. Jaa
panlased lahkusid, mõttes kaasa oma surnud
ja haawatud. Meie palme, lubada nendega
ühineda, ei loidnud wastukaja.
Liikusime omapead sisemaale, et leida kuskil

peawarju.

2 miili sündmuskohalt leidsime mahajäetud
ja lohutud raudteejaama, kuhu kandsime
haawatud, keda oli 3 ameeriklast ja üle 20
hiinlase.

Omawahel nõu pidades walitses amee
riklaste seas

arwamme, et jaapanlaste ja ameeriklaste
tvahel on alanud sõda.

Nemad otsustasid tungida südamaa poole,,
jaapanlaste seljataha, wältides sõduritega
kokku puutumist. Selle kawa laitsin maha,
kuna ivaewalt oleksime suutnud haawatute
ja suure salgaga jaapanlaste wõi hiinlaste
nägemata seda sooritada. Ööpimeduses
olclsid mõlemad pooled meile otsekohe tule
awanud. Otsustasime paigale jääda, millega
lõpuks kõik ühinesid.

Oö wectsime külmetades jaamahoones.
£ö läbi tiirlesid peakohal lennukid. Hommi
kul selgus, et 3 ameeriklast on wahepeal
lahkunud. Otsustasime kohale jääda wce!
24 tunniks, kuna lootsime jõe poolt abi.
Saatsin jõe äärde kaks meest walwelc. Kell
kaks saabus Inglise sõjalaew „Bee", heites
ankru wastaskaldale, meie kolmanda õli
laewa lähedusse, milline oli sõitnud mada
tikule. Paani tunni pärast sõitis „Bee"
meiepoolsele jõekaldale.

Päästemeeskond ühes arsti ja ohwitseriqa
saabus meie asukohta.

Arst abistas hiinlasi, meie, wälismaalased,
järgnesime päästemeeskonnale sõjalaewale.
„Bee" asus ööseks ankrusse keset jõge. Õhtu

hilja saabus kolm jaapani ristlejat sünd
mnskohale. Järgmisel ööl saabusid ka

„Panay'lt" pääseilud, kes leiti sisemaalt. 20
km sündmuskohalt, telefoni teel. Kui ad
miral oli neile kinnitanud, et Jaapani ja
Ameerika wahel walitseb rahu. asus .Ka
nali" nreeskoud tagasiteele jõe äärde.

Hommikul saabusid sündmuskohale 8
jaapani lennukit, jaapani arstide, arstimite
ja paari Jaapani Hiina saatkonna ametni
kuga. Nõudsime jaapani arstidelt, et nad
läheksid abistama maale maha jäänud lae
wapere liikmeid hiinlasi haawatuid.
Läksin nendele teejuhiks kaasa.

Saabudes mootorpaadil kaldale, keeldusid
aga jaapani arstid sisemaale kaasa tulemast.

Läksin, walge rätik kepi otsas, hiinlastele jä
rele, kogu aeg kartes hiina patrullide kallale
tungi. Jaamahoone lähedal leidsin maha
jäetud käsi-dresiina. Laadisime haawatud
sellele ja tehes kolm sõitu edasi-tagasi, tõin
kõik 20 haawatud hiinlast kalda» äärde, kus
arstid neid abistasid. Kolm raskelt haawa
tut saadeti minu nõudmise peale Jaapani
ristlejale.

Järgmisel ööl saabus sündmuskohale
Inglise kahurlaew „Lady-Bird", kes oli
sattunud Jaapani patareide tule alla ja

raskesti kannatanud. • ' '
Peale mitmesuguseid nõupidamisi asu

sime järgmisel päewal
teele Shanghaisse, eskorditud 8 Jaapani

ristleja poolt.
Möödudes Nankingist, nägime linna rusu
dcs ja mahajäetult.

Shanghais raporteerisime kirjalikult
sündmusest Wastawäle komisjonile, andes
seletuste kohta wande. Kõik materjal tele
grafceriti otsekohe Ameerika walitsusele ja
Ilhendriige presidendile.

Viibisin Shanghais kuni 15. jaanuarini s. a.
likwideerides ametikoha ja elamise Hiinas ja
saates kõik elamistarbed teele Eestisse. Pää
senud kollasest põrgust eluga, kawatsen jää
da alaliselt kodumaale, kust ma poisikesena
lahkusin. Külastasin seni kodumaad waid
iga 5 aasta tagant.

(Lõpp.)

Hiina linnake Jangtse kaldail leekides

90 aastat Torma mängukoori asutamisest

Adam Jakobsoni asutatud mängukoor pühitseb oma 90 aastast juubelit. Kas see
oli esimene Eesti pasnnakoor? -Kuidas tekkis ja teostus koori asutamise! mõte. 

Koor, mis käis kontsertreisidel Soomes, Peterburis kodumaa!

Huwttaw peatükk Eesti kultuuriloos

Neil päewil pühitsesid tormalased wasta
wa pidulikkusega küllalt tähelepauuwäärsei
juubelit. Niuielt sai Torma mängukoor,
praeguse nimega Laulu-mänguseltS „Heal"
W-aastascks. See sündinus pole ainult lo
baliku tähtsusega, waid tohiks tähelepanu
äratada ülemaaliselt, sest nimetatud pasuna
toor on lvist üle Eesti ainuke, mis nii pikka
aega pidewalt on töötanud ja mille kuulsus
omal ajal ulatus üle Eesti piiridegi Soome
ja Peterburisse.

Mõüiugate olemasolewate andmeie ning
dokumentide järgi peaks ta olema ka esi

mene Eesti pasnnakoor üldse,
kuid see küsimus pole wecl täiesti selgita -
tud. Praegune Torma köster Hugo Kirde
laht, kes pasunakoori asutamist lähemalt
uurinud, wäidab selle ~esimese sünuiõiguse''

kohta järgulist: „Põnewamaks päewaküsuuu
kfs ou olnud ja on la praegugi nn- esimese
lüuniõigus". Nimelt on Torma kooriga
wägikaigast wedanud Wäägwere koor, kes
nimetab ennast esimeseks pillikooriks Eestis.

Näib aga siiski, et Torma koor on pühiaku
juliie m>!ümll:d.' toorina ja just organisee
ritud koorma siiski wauem ja seega ka wa
uim Eestis, wähelualt praegu tiuitnb doku
incntibf põhjal otsustades. Lõplikku ja kme
goorilist otsust selles asjas aga on wajt :i.ara
meel langetada, kuna Eesti pillikovrlde u;a
ll?au kui on luiga mähe ur.vM.ib nirnkkc
lõttn mõidaiic lveel üitata>va'.e are ustustega
pvcmcnfob arnoamised ümbitr lükam."

W a-'ta: e: ole rahwaste elus lnillgi pilk
ajajärk, fuib fui mõtelda sellele, null se hiig

lael kn meie selle ai,-, kestel

oleme läbi teinud, tõustes warauduseta, ha
rimatu, peaaegu lindprii rahwa seisukorrast
iseseiswaks kultulirrahwaks, siis paistawad
küll need üheksaküiltmend aastat äärmiselt
pika ajana, nii, ct meil nõuab wäga rasket
mõtte- ning fautaasiapinglltust, et end nen
dessc aegadesse tagasi mõtestada; ajajärku,

mi! energiline töötahteline ja eestimeelne
Torma köster Adam Jakobson, mitte just
majanduslikult jõukas ja eriti arenenud
nurgas julges tulla mõttele ning asuda te
gudcle, et ellu kutsuda „maarahwa pasuna
wori".

Kii idas see sündis/sellest kirjutab Adam
Jakobson oma raamatus „Tallorahwa süd
damerömust" järgmiselt: -

„Aastal 1848 ollid ühhes kohhaS paljo söbrn
loos, ja nende hulgas wiigga moistlikkud mehhed.
Rende keskel tonsis jut monnest asjast ja tõtallita»
illisseka lvimati mõnest teistest madcst, nende
rahwast ja ellowisidest. Wimati rägiti ka Pömi,
Tiroli ja Tweitsi rahwa ellowisidest, kus ka män
giininne kui peaassi ette tnlli. Tcsuggunc könne
ärratas noort rahwast jn keiki kes seäl ollid nenda
iilleö, et te kiissiminne ilmsiks sai: „Kas siis meie
rahwa kestel ei peaks woima mängusid ette wõi
ta?" Wimati ütlesid keik „meie tahhame ommeti
viilina kätt selle tö külge Panda; iggaüks tahhame
heameelega sellepeale pissut knllutada ia ka teisi
leia j»ee tõmmata, kellel himn müngimissest on",
silcnda sai siis se essimene nöupiddaminnc pad'
I».ri peale tinutatud, ja essimenne nimmi kcige
andega lutti kirja alla: Johann Ttamderg 1 rud.
"><> kop. liöb.".

Tollest ajast alall>oidunud protokolliraa
matus ou kirjutatlld lk.

weebruaril 1818. a., niil!:[i päewa tuleb lu
geda ffl pasunakoori asutamispäewaks. Pro
tokolliraalnat ja midagi põhireeglite wõi põ-

hikirja taolist, mille järgi koor pidi töötama
jne., nciitawcid, et siin pole tegu ainult jlchus
liku tnjnqa, köstri jg ta lähemate sõprade
ajawiiteotsimisega tolleaegses maaigawuses,

waid, et teostusel oli tõsine kawatsus luua
orguisecritud mängukoor, niipalju kui seda
lubasid tolleaegsed kitsad ning wilctsad olud.

Ja selle wiletsuse ning oludelitsusega tn
ligi wõideda ülejõukäiwat wõitlust, enne kui
woidi näha juba oma tööwilja. Muusika
.riistad muretseti küll juba warsti. Teada
olcwatel andmetel Adam Jakobsoni esimene
„mäugukoor" koosnes järgmistest instrumeu
iidest: kolin B klarnetti, kaks metsasarwe, üks

fagott ja üks flööt. Need olid aga Pruugitud
ning koosmänguks peaaegll täiesti sobimatud,
nii et koori asutajal jäi kurta oma „Tallo
rahwa Süddamorömost": „See olli üsna
tühhi tö ja waimo närriminne. Üks mängo
riist olli pissnt maddalam kui teine; ühhel
olli siin, teisel sääl jo üks wigga kulles."

Kuid mõte oli pandud liistuna sa mõte
oli saanud teoks ning Adam Jakobson Pol
nnd nähtawasti niisugune mees, kes kergesti
oleks raskustele alla andnud ning ettewot
test loobunud. Ae >ta läheb aasta järel, for
jatakse raha, mida tuleb kokku muidugi wähe,

sest kust wõttis tolleaegne rahlvas niipalju
raha, et seda-annetada imel pasunakoori loo
miseks, kuid natuke saadi siiski; tehti w-õlga
jne., kuid ei loobutud algatatud eitewõitest.
Kuue aasta pärast oli jõutud juba niikaugele,
et wõidi muretseda wälismaalt rida pille, nii
koorile sai 39 puhkpilli, 2 trummi ja üks
triangel. See on juba arw, millist ei rl
praegugi meie paljudel maakoolidel. Ja
aastaarw kirjutati siis 1855!

Aastat kuus kulus ka koori asutamisest
kuni esimese awaliku esinemiseni, mille kohta

seisab protokolliraamatus järgmine mär
kus:

„19. weebrnaril olli mete mängukoor Frieden
talis lTorma kiriku läheduses asum, Torma mõi
sale tunluw wäike ..karjamõis. E. il!.) Tchul.i
vroua sündimisse väewas hommiko iunrra mängi
ma?: ka lauljad ollid kasa woctnd . .

Teise awaliku ettekande kohta leiame jäl
legi protokolliraamatust tvastawa märkuse:

„27. Märtsil 1855. a. Kristuse ullestõusmiSse
essimessel pnhhal mängis meie mängukoor (lv
meest) essimest korda kirrikus. Jummalalle
tänuo! Ictf läks hästi korda; ka se motett, mis
lauljad laulsid, läks rõõmsaste ja taktis, et wähha
neid sai ollema, kelle snddamed ligutamatta jäid.
Parrast Jummala tenjstust tulli öppetaja Lande
sen errilakari peale, mängind tänna,na, ja ütles,
et ka temma snddnmcst passima healed labbi käi
nud."

Nüüd on mängukooril juba n, ö. „jalad
all" ja tema tähtsus ning esinemiswõime
tõuseb järjest, midg ci jõua enam pidurdada
olude kitsus ega muud raskused, sest leidub
tarwilisel arwul laulu ja mängu armas
tawaid isikid, kes ühes oma juhiga on malmis

kõiki raskusi kandma. Esialgul esinetakse
küll ainult oma kirikus ja lähemas ümbruZ
konnas, kuid mida aasta edasi, seda suure
maks kaHwawad mängukoori wöimed ja tcgc
laste usk enesesse, nii et söiandatakse isegi
wõtta ette kaugemaid esinemisringreise, mis
tolleaegse maakoori fohta küllalt tähelepanu
wäärne saawutis ja tõettdab koori kõrget
mängutaset. Nij käidi 1871. a. kontsert
ringreisil! Soomes ja Peterburis, kus esi
neti küllalt hea eduga. Kas see ci ole isegi
saawutis, mis räägib enese eest. Kuigi pa
sunakooride tase tol ajal polnud sellel kõrgu
sel mis praegu, olid need ikkagi kultuuriliselt
enamarenenud keskused kui Torma, Tartu
maa põhjasopis.

Adam Jakobson sureb küll warski, küllalt
warcrkult, neljakümneaastase mehena, kuid
leidub teisi, kes kohe asuwad jälle asemele
koorijuhikohalc ja koor areneb aina tõusu
teed.

Et Torma muusikakoori cftncmticb ärata
fiö ülemaalist tähelepanu meie tolleaegsete al
gatuste teotscngute seas, seda tõendcnvad ta
sõnawõud aiakirsuduses. „Perno Postnneee-"

kirjutad koori esinemise pubitL Natwere ftr,
kus fik:ev Masingu sudatuie! a.:

„19. märtsil andis üllcmainimmetatud köster
omma koolmeistritega Rakivere kirikus üht kont
scrti, kus otse omma jõu palest imme olli kuulda»
. . . Laulud, mis lauldud, mis said, ollid sured
ja kunstlikud, agga ka Puhtad sa selged, et rööm
olli kuulda. Wahlictc-wallSl mängiti passunatega

ja jälle, kus laul, mäng ja trummid Lhhes
koos ollid. mis kiil keikide süddameid SrrasullataS
ja iggaiihlie kuuljale selgeks tunnistajaks ollid, et
see laulo selts wässimata on tööd teinud . .

arcnemisaastate kestel on Torma
kooril ja teistelgi, mis peale teda tekkisid
rahwusliku ja kultuurilise ülestõusu tuhinas,
tulnud mitmesuguste raskustega 

Mitte alati ei saadud teenitud kiituse osa
li seks, waid sagedasti tuli kannatada kg mõ
uitust, mahategemist ning laimu. seda
iihe osa ajakirjanduse ning kirjanduse poolt,
kits niisugustele kooridele ette heideti nlaeln'
halbade kommete edendamist noorsoos, nii et
Willcm Neiman oli sunnitud 1901. a.' ..Pos
timehes" nende kaitseks sõna lootma.

"Mina ei tunne niisuguseid koorisid mitte,"
kirjutab tn, „kus roppu elu edendatakse, booride
sa juhatajate eneste asjaks jääb ka pori, mis nende
Piiale pillutakse, maha raputada. Ma taban ai«
nult kindlate tunnistuste najal näidata, et mitte
kamalus ja kiimaluS meie koorisid ei ole asuta
nud, maid õiglane ja aus püüd osawötjatele ja
kuulajatele puhast lõbu ja kasulikkn äratust pakku
da. Tunnistuste kirjutajaks on aumees Adam 
kobson, nõnda et laim ci julge tema sõnu kahtlus'
tama tnlla."

Ja edasi:
-MiS ajas Jakobsoni ja tema sõpru mäu

gnkoori asutama, kas kamalus ja edewus ja kii
mälus. Rahwa malgustamisc pääle on siin kõige
suurem ülinamärk vandud."

Nüüd, kus inc warsti pühitseme oma ise
seiswnse kuhetümueudal aastapäewa ja kus
üle maa kostnwad pamua- lanlnhelid,
tns iuas iväiksemas, waikientas nina kõrwali '

temas kohas on oma kuulu- ninq pasnüakoo
rid. ei taha uskuda seda suun edukäiku,
mille seile !!ueksakümue aasta keste! oleme
läbi teinud paikene mirmendns ou paisu
nud plureks tittui mõmüaks laineks.

E. R.

Kõrgendusi ohwitseridele

' Weel ülendamist wabarngi juubeliaastapäewaks

Libaks meie laupäewases lehes toodud
ohwitferide nimestikule, kes ülendatakse wa
dariigi juu-bcliaastapäewaks, saawad kõrgcn
dust weel järgmised ohwitserid:

Leitnandid kapteniteks: Peeter Pau! Raud
sep, Rudolf Edgar Lenzin?, Paul Tobre, Juhan
Wint, August Ots. Martin Nurwi, Orto Pori.
Juhan Tali, Waleiuin Kauus, Albert Alber.
Johannes Lest, Oskar Reemet, Hugo Ru
dolf Johannes 'Rünk. Juhan Malmer, Elmar Miil.
Felix Tarm, Peeter Mull, Magnus Kaik. Jaati
Ennuse, Elmar Lepil, Ronnm lludeleo, Eduard
Ferdinand Hinis, Kristjan Metsoja. Edmund
Äimson, Jndan Lahes, Alfred Emil Tasso,
Karl Adolf Äriisk, Jaan Adel, Peeter Animägi,
Ants Kaik, Eduard Karjel. Roman Kitt, Karla

Johannes Eaar, Mart Piirsalu. Olem
Remola, Kristjan Juhanson, Nigul Maancmaa,
Julius Edor, Leonliard Teder, Olem K: mi oja. istiHo
Piirsalu, Andres Kalmus, Leo Rannit (endine
Raudberg). Woldemar Jssako, Eduard Friedrich
2tamm, Harald Künnap, Nikolai Leil, Alo Tarjo,
Jaan Oksenberg. Eioald Green ja Boris Hein.

Leitnandid wanemleitn a n t i d e k s: 3iu
dolf Rosimannns ja Peeter Kaseoru.

Zanitaar-Icitnandid sanit a a r - k a pic n i.
teks: Tõnis Lcisner, Leonhard Otto Mardna,
Jaan Scimar ja Helmar Baldnin Tõnnrist.

Weterinaar-leitnandid wcterina a r - k a p
teniteks: Etvald Nõmm ja Jaak Kukk.

Farmatseut-leitnandid f a«r matseut- kap
ienidcks: JoHnmie# Kanswci ja Richard Wol
demar Wiire.

Nooremleitnandid leitnantideks: Pee
tcr Tifafk, Hcnrik Kärner, Eduard Raia, Juhan
Koplik, Peeter Anksi (endine Aukomannf, 
niar Kilits, HanS Mulgi, Mihkel Saarmaa, Karl

Beruhard Sngo (Ccngo), Rudolf Erne)aks. Uüalb
Tari. Alfred August Kull, Ants - art
Päärson. Mihkel Trimann. Jaan Uritam. Arnold
Lunapuu, Hugo Bergmann. Hermann Eduard
Kaurla, . August öiiwik, Karl 
Pärlin jä Elmar Toomingas. .

Eanitaar-nooremleitnanl svlnitaar-rert
n au diks: Arnold Juhm,s.

Lipnikud noorem-letnantrdeks.
Jaan Parts. Alo'Pael. Johannes Friedrich Laul.
Arnold Laansoo, August-Peil, Eduard Kuustmc,
Johaitncs Malin. Albert Vaher. Wiktor Pur,
Alfred Kaarsoo, Elmar Adolf Veske, Ferdinand
Johannes Erik. Tander (Aleksander) Kaar. Karl
Johan Kristal, Boris Aleksander Kangro, Ilmar
Pand Rein Talwe, Voldemar Nõmm, Wilhelm
Rehe" Juhan Alakimi. Valentin Wainola. Kaarel
Aru, Vladimir Kukk. Georg Lääni. August Lmg-
Luigas, Voldemar Merski, Julius Mölder. Aarne
Raudkiwi, gieinhold Tasuja, Johann Voll. Ar
nold V ärinõu, Ants Jmnps. Toiwo Kaidroo,
Tiegfried Laks. Jaan Osivald Lõoke. Rudolf Awe
lukk,'Robert Karunga, Friedrich Kask, Heinrich
Kool. Theodor Jakob Kraut, Elmar Oraw, Julst
us Parts, Tergei Pärl. Henn Rebane. Hans
Tenrer. Viktor Võsu, Nikolai Mirt, August Aho,
Artur Elmar Taaliste, Eerik Peebus, Vasstli
Takala. Heinrich Pehka, Hando Kari, Gustaw
Lauk. Hans Pipar, Johannes Rand

rüüt, Pceier Luige, £tro Karl Nolk, Robert Lee
mann, Otto Rebane, Raimond Jsok, Paul Wõren.
dik, Eniald Johannes Pirnimäe, Arnold Peöfi,
August Mae, Karl Friedrich Kildinaa, Oskar Make,
Juhan Tammistu (endine Tamberg), Eero Saag,
Otto Tamm, Aleksander Bürger, Arseni Palu,
Artur Jobauncs Tammaru, (endine Eichenbaum),
Arwid Johannes Johanson, Harald Riipalu, Mar
tiu Terts. Eerik Palk, Julins Wäljataga, Aksel
Nikolai Ohaka ja Eduard Aleksander Lcvv.

Dokumente Wabariigi sünni

aegadelt

Vabariigi aastapaewaks korraldatakse haruldaste arhiwaalide
näitus Eesti Wabariigi algpäewilt

Wabariigi 20. aastapäetva Puhul Riigi
Keskarhiiw ja Sõjaarhiiw korraldatvad koos
arhitvaalide näituse ainel „Cesti ifeseiswuse
sünd". Näitusel wäljapandawad dokumendid
ja üleswõtted tähistawad Eesti iseseiswusc
wõitlusega seoses olnud sündmusi, alates
Wene 1917. aasta rewolutsiooniga ja lõpe
tades Eesti wastuwotmisega Rahwastcliidn
liikmeks 1921. aastal.

Kogu see ajastu oma tiheda sündmusti
kuga kajastub miljoncis arhiiwdokumcntides.
Wiimaseist ülewaadct saada ci ole hõlpus sc'
alal otseseltki teotsewal isikul. Seega raskem

on see laiadel hulkadel, . kes ei puudu üldse
Mkn..arhitvaalidega, aga.ometi, jvajawad
mõningaid otseseid-tundeid sütrdmusest. Kor
raldatawa näituse sihiks on Eesti riikliku ise
seiswuse 29. sünnipäetva puhul esitada laie
matele rahwahulkadele tntwumiseks piiratud

walik arhiwaale, mis tähistawad Eesti riigi
loomisega seoses olewaid sündmusi.

Esitatawad dokuniendid jg iileswõttcd ci taha
pakkuda sündmuste täielikku käsitlust ega
tungida üksikasjadesse, kuid püüawad siiski
anda mõnewõrra süstemaatilist läbilõiget
sündmustest, mille sünteesiks on Eesti riikliku

iseserswuse sünd. Wastawalt sündmuste aja
lisele arengule on wäljapandawad doknmcn
did ja üleswõtted jaotatud nelja rühma. Esi
meses rühmas esitatud materjalid annawad
üldjoonelise läbilõike Eesti enesemääramise
mõtte arengust autonoomia ja föderatsioon
kaudu kuni wabariigi wäljakuulutamiseni
24. weebruari! 1918. a. Samas rühmas m\
esitatud ka Eesti rahwnswäeosade loomist

tähistawad dokumendid.

Samuti ka need materjalid, mis iseloomus
talvad Eesti enamlaste wastu töötamist
Eesti rahvuslikkudele püüetele, ning doku
mendid, mis tvalgustawad Eesti seltskonna
ja Eesti rahmustväcosadc wõitlust rewolut
sioonilise korralagedusega.

Materjalide teises rühmas toodud doku
mendid tähistawad Eesti iseseiswuse wõit
lust Saksa okupatsiooni ajal, ning okupatsi
ooniwõimudc poolt maksmapandud karmi
korda.

Kolmas, ühtlasi kõige suurem rühm do
kllmentc, kui ka üleswõttcid, tahab

anda läbilõike Vabadussõjast.
Siin esitatud dokumendid tähistawad sõja
mäe ja kaitseliidu loomist, punaste sisse
tungi, meie Mägede woidurikast pealetungi
kodumaa wabastamiseks, Pihkwa walluta
miseks ja Jngeri Mallutamiseks ning sõja
lõppwõitlusi Wiru rindel.

Materjalide neljas rühm tähistab meie
riigimeeste ja sõjamäe ühise tööwilja: rahu
lepingu sõlmimist Tartus, Maaseaduse ja
Põhiseaduse wastuwõtmist, Eesti tunnusta,
tnift dc jure ning wastlttvõtmist Rahwas
teliitu.

Esikatw materjal sisaldab haruldusi, awa«
likkusele seni tundmata originaal-dokumente,
sündmuste wahetuid tunnistajaid.

Näituse awab arwatawasti Riigihoidja
23. meebruaril s. a. Kunstihoones Tallin
nas. Näitus jääb awatuks kuni Ib. märtsini
s. n. On kawatsus näitusil esitatud mater
jale hiljem wälja panna ka Tarw kunstikool
„Pallasi" rmlmidcs.

4 PühapSewal, 20. r7eevrnar!l 1938. ft. „POBTXMB«t" Nr. 50



Tartu teated

Riigihoidja raadiokõne ühi«.
kuulamised 4 kohas

Pühapäewa õhtupoolikul, algusega kell
4 p. l. kõneleb riigihoidja K. Päts raadios.
Riigihoidja kõne kuulamiseks Põhiseaduse
elluwiimise rahwarinne korraldab Tartus
ühiskuulamisi 4 kohas: Kaitsemalewa saa
lis. Kalewi -tän. 24. linna 1. algkooli saalis.
Botaanika tän. 7, Poeglastegümnaasiumis.
Rna tän. 111 ja Tartu Eesti Käsitööliste
Abiandmise Seltsi saalis, Wene tän. 5. Pub
Itlut palutakse kohale ilmuda wähemalt 15
minutit enne kella 4.

Täna huwttaw malematsh

Wöistlcwad Äkad. Maleklubi ja Maleselts
Täna hommikul kell 11 algab üliõpilas

majas Akadeemilise Maleklubi ja Tartu
Maleseltsi wahel huwitaw malematsh küm
nel laual.

Nii Maleklubi kui ka Maleselts panewad
seekord wälja oma paremad mängijad. Aka
deemilisel Maleklubi! mängib esimesel laual
meie parimaid olümpiamehi J. Raud. kuna
Tartu Maleselts on koondanud seekord oma
meeskonda ka wanad weteraanid. kes wõist
lewad nüüd koos noortega. See wõistlus
on kohalikule maleelule omaette suursünd
museks.

ülikooli peahoonet kaunista
takse

Tartu kaunistamisega Wabariigi 20.
aastapäewaks on juba algust tehwd. Lau
päewa hommikul hakati kaunistama ülikooli
peahoonet wanikutega ja korraldama illumi
natsiooni. Arwatawasti esmaspäewal ala
takse dekoreerimistöödega ka mujal, sest tä
nowu linnale püütakse anda eriti pidulik
fassaad ja selleks kulub mitu päewa tööd.

Leitud asju
12.—19. weebruarini Tartu leiubüroosse too

dud asjadest on omanikkudele wälja andmata järg
mised asjad: Weebruariknu alul turult leitud
walgest metallist kett. mille küljes walgest metallist
ümmargune ilustus. 11. weebr. kino „Ateena"
kohalt leitud Ostvaid Saarna poolt lapse parema
käe käpikkinuas; 12. weebr. Tähe ja Lille tän. nur
galt Jüri Luigi poolt leitud snepper ja wäike
wõti traadiga ühte seotud; 12. weebr. Wabadus
puiesteelt Gabriel Takki pooli leitud mustast rii
dest karakullkraega palitu; 18. weebr. J. Kuper
janowi tänawalt leitud Richard Oja poolt pare
ma käe kinnas; 12. weebr. Meltsiweski tänawa
saunast riidepanemise ruumist Wambola Kaasiku
poolt leitud meesterahwa käekell ühes rihmaga;
15. weebr. Tallinna tänawalt Anna Kuusiku poolt
leitud snepper-wöti; 13 weebr. Saksa teatrist lei
tud sõlg Minna Lüdimoisi poolt; 16. weebr. leitud
Kalewi tänawalt Ilmar Rätsepa poolt must
muhw, mille taskus peenrahakott, taskurätt ja 49
senti; 17. weebr. Tartus postkastist wälja wõetud
rahakott, milles Ed. Miksoni nimelised dokumen
did; 18. weebr. Wõidu tänawalt leitud Otto Lauti
poolt pahema kae käpikkinnas; 12. weebr. Eesti
Panga Tartu osak. kohalt leitud Helene Krooni
poolr portfell, milles märkmik-wihik, joonistamise
abinõud; 16. weebr. Tartu aadressbüroost leitud
paar willaseid käpikkindaid.

Kattfemalewa teated
WabadusriSti Wendade malevkonna malew

laStele on vormi-palitute (sinelite) väljaand
mine Wabariigi"2o. aastapäeva paraadile mine.
kuks esmaspäeval, 21. veebr, kell 19—21, malev
konna staabis.

Paraadile minekuks Suleb koguneda pealikuil ja
analewlastel Maleva staabi juurde, 24. veebr, kell
10 homm. Ilmuda vormis, käesideme, vöörihma,
padrunitasku ja püssiga. Ilmumine kohustuslik.

Malevkonna pealik.

Kodautkkudele tähelepauuks

Valimisnimekirjade koostajad juhiwad
kodanikkude tähelepanu asjaolule, et weel on
tvõimalik end lasta wötta walimisnimekirja
ja saada wastawat walimismaterjali. Ni
melt wõiwad mõned hääleõiguslikud Zodani
kud eksituse tõttu jääda ilma walimismater
jalist, kuid et seda ei juhtuks, palutakse kõiki
hääleõiguslikke kodanikke, kes pole wastawat

materjali saanud, tungiwalt pöörduda wali
miEbüroo poole.

Valimiste nimekirja saab iga hääleõi
guslik kodanik lasta wõtta end kuni 21. weeb

ruarini, wiimane kuupäew kaasa arwatud.
Tartu walinnsbiiroo asub Gildi tn. 8, esime
sel korral. Walimisbüroo on awatud iga
päew, ka pühapäewal, kella 8-st hommikul
kuni kella B—ni õhtul.

Lühidalt
„Pöhjakotka" skautide aaStapaew

Tartu skautide Malewa „PSHjakotka" rühmitus
pühitseb täna 18. aastapäeiva. Sel puhul algusega
kell 3 p. I. peetakse Kaitsemalelva saalis allus,
millele järgneb samaS pidu.

Töösturite Keskühingu peakoosolek
Tartu Töösturite Keskühingu peakoosolek pee

takse esmaspäewal. 21. skp., kell 7 õhtul Kompanii
t. Kutseesinduste kodu suures saalis.

Töösturite aastapaewapidu
Tartu Töösturite Keskühingu aaStapäetva

pidu on otsustatud pidada 19. märtsil. Tänawu
töösturite pidu wõib toimuda juba oma rumneS 
Kutseesinduste kodu suures saalis.

Kursus
Rõiwawalmistamise kursus on igal esmaöp.

ja kesknädalal kell 18 alates Kaluri tn. 12 koolis.
Uusi ülesandmist wõetakse tvaötu samal ajal.

Nakkushaigusi 9 juhtu
Möödunud nädalal on esinenud Tartu linna

walitsuse terwishoius osakonna andmetel Tartus
nakkushaigusi 9 juhul, üksikutest haigustest esines
sarlgkit 2, kurguhaigust 4, tiisikust 1 ja
suguhaigust 2 juhtu.

üfeafcr ta vmrailfta

„W<memuise" teater
Täna, pühapäetval 2 etendust. Kell 12 p. üld

hindadega 29, 39 ja 49 s. ühes rõiwahoiuga.

„Jnimefed jääl"
Ei saa just rõhutada, et Inimesed jääl" menu

aleks selline kui seda wääriks ettekanne. Ent need
mõnituhat teatrisöpra, kes käinud tvaatamas „Jni
mesed jääl" on kinnitanud, et see lawastus kuulub
isegi parimate hulka „Wanemuise" praeguses re
pertuaaris.

Shtul kell 8 operett
„Giuditta"

Kuigi esietendusest on juba kaugelt üle nädala
möödunud, wilksatab ajakirjanduses tveel siin
ja seal kiitwaid märkmeid ja artikleid suuroperett
„Giuditta" kohta, mis ka teatripubliku poolt on
saanud tvääriwa tähelepanu ülirohke osawõtu
näol. Publikut palutakse kasutada pääsete eel
müüki.

Kolmap., 23. weebr. kell 29 (8 õhtul) 4. korda.
Harilikud hinnad 49—135 s.

„Giudttta"
Franz Lehari suuroperett 3 pildis.
Neljap., 24. tveebr. kell 3.30 (*42 p. I.). Era

kordselt E. W. 20. aastapäetva puhul 34. korda.
Üldpindadega 20, 30 ja 40 f.

„Lipud tormis"
H. Raudsepa näidend 3 tvaatufes.

Kell 17 (5 p. l.)
E. W. 20. aastapäeva aktaS.

Sissepääs tasuta. Rõivahoid 10 s.
Kell 20 (8 õ.) 12. korda. Rahwaetendus 20

—6O s.
..Õitsev meri"

Mälk-Särevi dramatiseering 3 vaatuses.

Reedel, 25. weebr. kell 20 (8 B.) 13 korda.
rahwaetendus 25—85 s.

„Wiimu« walsS"
O. Straussi operett 3 waatuses
Laup., 26. weebr. kell 20 (8 öI 15. korda.

RahtvaetenduS 20—-60 s.
„Mees, kelle lae» m trumbid"

H. Raudsepa komöödia 3 waatuses.
Laup., 26. weebr. kell 21 (9 õ.) „Wanemuise"

kontsertsaalis. Hinnad 73—100 s.
Wastla karnewaal

Segaeeskawa ja tantsuga.
Pühap., 27. weebr. kell 12 „Wanemuise" noor

soo- ja lasteteatri ettekandel. Wiimast korda.
Odawahinnal. etendus 20—50 s.

„Mo»gli"
R. Kiplingi lastenäidend 5 pildis.
Kell 15.30 (544 p. l.) 71. korda. Rahtvaeten

dus 25—85 s.
aasal"

W. Tolarski operett 3 waatuses.
Kell 20 (8 õ.) 9. korda. Harilikud hinnad

30—110 s.
„Rätsepad Sillamatsil"

R. Blaumani rahioatükk 3. w. 6 p.

Kõnesid ja koosolekuid
A. H. Tammsaare mSlestitSSHtu korraldab

„Karskuse Sõber" täna kell õ., Gustaw-
Adolfi tän. 18. Kõneleb hra. Leo Wool: ~A.
H. Tammsaare ebust ja loomingust". Katkeid A.
H. Tammsaare teostest.

Tartu Aednikkude ja Aiatõöföprade ühingu
laulukoori harjutus on esmaspäewal, Käsitööliste
Seltsi ruumes Wene t. 5, kell 8 õhtul.

Koorijuht.

Sõwalwe apteekides
Õöl wastu esmaspõewa on awatud särg

mised apteegid: H. Siim. Narwa t. 83 ja B.
KraStina tän.

Homseid sfinnipAenil

Homme pühitseb 70 a. sünnipäewa Rli
gikohtu administratiiwosakonna esimees Pee
ter Puusepp.

P. Puusepp on sündinud Wiljandimaäl
21. weebruaril 1868. aastal. Lõpetanud
Moskwa ülikooli õigusteaduskonna, töötas
alul kobtuameti kandidaadina ja kohtu-uuri
jana Riias ja siis kohtunikuna Lõuna-We
nemaal Kaukaasias, Krimmis ja Ukrai
nas. Wene rewolutsiooni puhkemise eel töö
tas Lõnna-Weuemaal maakorralduse komis-

jonides selleaegse uue maaseaduse alusel ta
lupoegade maaga warustamisel.

Tulnud tagasi kodumaale, oli P. Puu
sepp mõnda aega Wiljandi maawalitsuse esi
mees. Waliti siis riigikohtunikuks ja Rii
gikohtu administratiiwosakonna esimeheks.

Praegu juhib riigikohtunik P. Puusepp
Riigiwolikogu ivalimiste peakomitee tööd
riigihoidja poolt nimetatud liikmena, kelle
täita on komitee esimehe kohused.

Edgar Kant, Tartu ülikooli majandusgeo
graafia professor, majandusprorcktor. sünd. 21.
wcebr. 1902 aastal Tallinnas.

Aleksander Clango, kaswatusteadlanc, Tartu
ülikooli õppejõud ja Koduse Kaswatuse Jnsti
tuudi juhataja, sünd. 21. weebr. 11102. a. Wastic-
Nõo mõisas Tartumaal.

Eduard Schönbcrg, E. N. K. Seltsi tütar
laste flümn. ja kcskooli õperaja, seltside tege
lane, sünd. 21. wcebr. 1885. a. Soosaare wallas
Viljandimaal.

Gottlieb Raudsepp, Wassewcre algkooli ju
hataja ja seltside tegelane, sünd. 21. wcebr. 1865.
Roela wallas Tartumaal.

Karl Pedraudse, Tartu wanemaid Kauba
hoowi äriomanitke, sünd. 21. wcebr. 1870. a. Koi

külas, piiri ääres.
Peet Johanson, põllumees ja ühistegclane.

end. toitlusminister, sünd. 21. wcebr. 188-1. a.
Sürgawere wallas Viljandimaal.

Leopold Matt, 6-kl. algkooli juhataja Har
juntaal. sünd. 1898. a. Kioma wallas Võru

maal. Pühitseb 10 a. sünnipäewa.
Adalbert Kiisk, õpetaja ja noorkotkaste juhi,

sünd. 21. wcebr. 1898. a. Koiola wallas Võru
maal. Pühitseb homme 10 a. sünnipäewa.

Uvfi nimesid

Wabariigi SV. aastapäewaks eesti nimi
Uueks nimeks soowiwad wõtta linna pere--

tonnaseisuametis nimemuutmise palwega esine
nuift:

Martinl-Woldemar Adamfon Mart, Ma
rie-Rosalie Birk Maret, Albert Ester Au
n,ls. Ferdinand Ferschel Ants, Helmi-Rosa
linde Gildemann Helmi, Jermi Järwson 
Enn, Emiilie-Johanna Kampus Millt, Jo-
Hann-August Karell Juhan, Jaan (Iman)
Kerk Jaan, Salme-Rosalie Massa Sal
me, Alicc-Rosalie (Rosalinde) Männiksaar 
Saima, Wilhelmine-Elisabet Orrin Walma,
Jennp-Marie Püss Ewe. Leopold-Karl-Ro
man Reder Leho, Johannes Reimann Jn
ho, Eugeenia Sulp Ene, Aleksander Tõnis
son Ain. Marie Tõnisson Maia. Herman-
Julius W.iks Heiti. Leonhard Zirnask— Le
ho ja S Rosiine Zirnask Sõimi.

Uuel. perekonnanimeks soowiwad wötta:
Martiu-Woldcmar Adamfon Kariste, Woldc
mar Bachmann Metsoja, Elmar Saumann 
Pauiavere, Kaarel Ehrenbusch ühes perekonnaga

Eelmäe, Lotviisa Erikson (Hergsohn) Eerik
soo. Albert Ester Estra, Ferdinand Ferschel—
Ruudna, Jaan Hermann ühes perekonnaga 
Ermand. Aleksander Härmann— Härmala, Jer
mi Järwson Järwel. Endel Jääger Jä
gala, Eliisabet Kalberg Kalliste, Walter-
Johanncs Kalberg Kalliste, Mamiclla Labent

Laidjärw. Rudolf Mann Wellttiurm. Jo
han Maser (Maaser) ühes perekonnaga Maa
serw, Kaljo Maser Maaferw. Liidia Maser—
Maaserw, August Massa ühes perekonnaga 
Helmil, Salme Niilender Niilend, Wilhel
mine-Elisabeth Orrin ühes tütrega Ojarand.
Dimitri Otvtshinnikow Otsar, Leonid Owtfhin
mkow Otsar. Nikolai Owtshinnikow ühes pe
reko-nnaga Otsar. Elmur Paul Palnste.
Taawet Põder lPindsol) ühes perekonnaga 
Karina, Leopold-Karl-Roman Reder Reelaid,
Johannes Reimann Remmet. Johannes-Edu
ard Serik (Seeri) ühes perekonnaga Saadla.
Ülo Teeknmun Sillasoo. Rudolf Steinbereg 
Kiwimäe. Haretd Stutis lStukkis) ühes perekon
naga _ Astur, Aleksander Tõnisson ühes pere
konnaga Tüwi, Arnold Wedler LheS perekon
naga Waldna, Herman-JuliuS WukS Laa
neoru ja Leonhard Zirnast ühes perekonnaga 
Rajang.

Organisatsioonide esindajate
nõupidamine.

Kuidas dekoreerida hooneid

Tartu linnawalitsuse poolt on täna oh
tuks lell 6 kottu kutsutud raekotta linnawo
likogu saali organisatsioonide ja asutiste esin-
Vajate ühine nõupidamine, kus on päewakor
ras, kuidas Wabariigi 20. aastapäewa puhul
dekoreerida ja illumineerida awalilke hooneid
ja eramajade ning äride ja ettewõtete waate
aknaid Tartus.

Riigikohtunik P. Puusepp 7V-a.

Tartu kroonikat

Möödunud nädalal sai õpilaskond rõõ
mustawa teate osaliseks: koolidele antakse
ühenduses Wabariigi aastapäewa pühitsemi
sega lisaks weel kaks pühkepäewa. Need Pae
wad asuwad meie iseseiswuse-aastapäewa ja

pühapäeva wahel. Seega tuleb puhkepäevi
ikokku neli, mis lööwad pikkuselt üle kõik se
nised ~k!iistripühad", looli-aastapäewad ja
muidupühad, millised õpilaskonnale alati on
rõõmu valmistanud. Nii valitses seekord
siis päris Priske meeleolu õpilasperes.

Kitid mitte kallaks. Seal walmis kor
raga koolmeistrite peas see kuri mõte: kuulu
tada puhkepäewade saabumisega ka koolitöö
kolmas weerand lõppenuks. Väliselt pais
tab selline otsus päris ilmsüütu olewat ja
igasuguste konksudeta. Kuid õpilased teawad

wäga hästi, kus need tõelikud „konksud" Pe
zitsewad.

Kolmanda weerandi lõppemisega ei lõpe
kõik mitte nii wäga lihtsalt. Siis tuleb anda
aru oma „majapidamisest". See on nagu
mõni inwentuuri-kontroll, kus poeselli wäi
kesed patukesed wõiwad päewawalgele tulla.
Ja oleks siis nood koolmeistrid lepiksid sel
lega, et klaariksid need „patukesed" niiöelda
asjaosalisega omawahel. Ei. Nagu kiusu
pärast kutsuwad nad kõrwalisi isikuid isa ja
ema näol kaasteadjaks. Selleks neil koguni
sisse seatud niinimetatud wahew i h u d,
kuhu see kõik must-walgel kirja pannakse. Ja
kas on seda kõike waja? Likvideeriksid selle
niiöelda omawahel ära, lubaksid edaspidi
hästi õppida jo asi tähe.

Aga ei. Nüüd ei taheta sellest kuuldagi.
Nüüd wõta wihik näpu wahele, mine papa
juurde, et „ole hea, kallis papake, siia tahe
takse sinu allkirja." Mis edasi saab, selle
peale ei taha mõeldagi. Lihtsalt see kindlasti
ei lõpe.

Nii et kui ühest kohast hakkab sul hea

olema, siis teisest küljest kisub kindlasti wiltu.
Nii nagu sulasel Antsul „MikumärdiS".

ühes koolis olewat õpilased siiski otsus
tanud, et tarwis wõtta end kõwasti käsile
ning asjad niikaugele ajada, et kolmanda
weerandi lõppedes pole ühtki puudulikku.
See oleks siis suurepäraseks „wastulöögiks"
ka koolmeistritele: et näe. wahewibud on küll,
kuid sinng pole midagi sisse kirjutada.

Missuguseid tulemusi see „aktsioon" an
nab, selgub muidugi nädala pärast. Kas
selle üle aga õpetajad tõesti kurwad on, kui
weerand nii puhtalt lõpeb selle üle pole
näbtawasti asjaosalistel aega weel mõelda
olnudki.

Möödunud nädal liikus Tartus üldise
elewuse tähe all. Seda elewust tõid kahtle
matult hulgalised kõnekoosolekud, kus Riigi
wolikogu kandidaadid esinesid oma ettekanne

tega. Peab tähendama, et nendest koosole
luist kõikjal wäga elawalt osa wõeti. Kõne
sid kuulati suure tähelepanuga. Kord oli ees
kujulik ja korrarikkumisi ei registreeritud kus
kilgi.

Suur huwi kõnekoosolekute wastu töen
dab omakorda, et rahwas wõtab eelseiswaid

Riigiwolikogu walimisi suure tõsidusega. Ei
taheta uskuda naabrimehe juttu, waid tahe
takse omaenda kõrlvaga kuulata, mis üks
wõi teine kandidaat oma tööprogrammist
kõneleb.

Liikumist tõi Tartu igapäewsesse ellu ka
piiriwalwurite matus, millest kodanikud nii
rohkel määral osa wõtsid. Kuid mitte üksi
seda. Sündmusel on omawõrd tagajärgi ka
sellest seisukohast, et nii mõnedki, kes seni öl
nud ükskõiksed meie kaitseküsimusis, on kor

raga huwi tundma hakanud. Ja seda mõnel
juhul päris reaalsel kujul.

Imelikke asju ei juhtu mitte üksi silmi
des, waid neid sünnib tänapäewa-l ka Päris

"päise Päewa ajal. Et kuskil prowintsilinnas
mees kihlweo tagajärjel mõne krooni eest
poolalasti ja paljajalu läbi linna jooksis 

selle üle ei imestatud mitte eriti. See öeldak
se olewat ajawaim.

Kui ühes Tartu kinos jooksis Beetho
veni film, mis tõesti oleks määrinud waata
mist, siis puudus intelligents pea täiesti.
Muidurahwas ei läinud ammugi. Samas
jookseb aga rahwas murruna koffu Dick ja
s)of|t waatama. Ja kui tvaatad rõdul ringi,
siis näed, et kohal on intelligents kõige otse
mas mõttes. Ka see öeldakse ajawaimu nä
he olewat. Nagu seegi, et „Jnimesed jääl"
töötab teatris kahjuga, kuna „Rätsepad Sil
lamatsil" läheb alati wäljamüüdlld saali ees.

Samast ajawaimu nähtest wististi tingi
tuna ilmus ühte Tartu juuksetööstusse mees,
kes nõudis, et teda kohe ette wõetaks, kuna

talaega wahe. Kui mehele öeldi, et paari
minuti pärast ta soow rahuldamist leiab, jäi
ta rahule ja istus toolile. Ei läinud wiit
minutitki mööda, kui kunde juba raskelt too

lile magama jäi. Kuna lihtsamad äratus
katsed tagajärgi ei andnud, jäeti mees esi
algu puhkama. Loodeti, et küllap ehk isegi
ärkab. Ja ärkaski, kui oli tunni maha ma
ganud. Waatas 'kella ja ütles, et tal kiire
olewat. Wiskas krooni lauale „ööbimise"
eest ja enne, kui äriomanik talle seda tagasi
sai anda, oli mees uksest wäljas. Wälimu
selt jättis mees igati korraliku mulje, ka
polnud ta alkoholi tarwitanud. Nii et tege
mist oli lihtsalt Mister X-iga".

Sport

Tartu-TaUinn korwpallis 26.
weebruaril

Linnameestonng walikwöistlust ei tule
Käsipalliliidust on Tartu ja Akn

keemilisele Epordilluoile teatatud, ct 
korwpallüuaawõistluse celwöistlusena rahwusiuecs
konna selgitamiseks vnleb pidamisele Tartu-Ta!'-
liuna linnawõistlug. Linna>võiülu'r inecskonna
koostamiseks nõudis .Siiisipaüiliit loalikwõistlnir
Tartu liuuaiueeskouna koostamiseks Akadeemilise
spordiklubi ja NMitü ivahel.

Ziüüd on aga nimetatud orgauisatnooiiidc jupid,
omawahel kokku levviuud, et walikwõinlusr ei ole
tarwis korraldada, toa id liuuamecskouualc vee
takse treener H. Niileri juhatusel iihistrceniug»!.
ühistrceuinguü wõrawad osa AZ.si ja NMiu
mängijad. Samuti on seekordne liuuawõistlus jälle
koos pikkade nwestega, kuna 190 nn normi võie
takistuseks tehtud.

Wasmrva kokkuleppe kohaselt tuleb Tartu.
Tallinna korwpalli liuuaivõistlus vidamiielc 26.
weebruaril Tarrus.

Noorte sisekergejõustiku taga
järgi

Neil päewil korraldas NMOÜ 2aia i. wõunlas
noorte sisekergejõustiku Ivöistluscd, millest rohkel
armul noori osa«wõttis. võistlused toimusid ?l
ja B klassis wastawalt EKN määrustele.

Wõistluste paremateks tulemusteks osutusid:
kolmikhüppes h-ta A klassis E. Koppa S,l 1,
B klassis A. Endiste 7,39; kolmikhüppes h-ga
A klassis E. Naarits 10,96, B klassis O.
Koppa 10,41; kaugushüppes h-ta A klassis E.
Naarits 2,92. B klassis O. Koppa 2,68;
kõrgushüppes h-ga A klassis E. Koppa 1,55 ja
B klassis W. Ahas 1,45; kartuli jooks 4X20
m A klassis L. Helmerand 27,4 ja B klasüs
W. Lubi 28.0.

Täna Poksiohtu ALK. wõimlas
Stepnlow—Kaarik—Kruus

Täna, 20. wcebruaril kell 4.30 p. I. peetakse
ülikooli wõimlas huwitaw poksi-õhtu. Olümpia
höbemedalinwes R. Gtepulow, kes lähemal ajal
siirdub elukutseliseks, wõistleb Tartus wiimast
korda kahes matshis. Tema wastasteks on
Tartu tõusew kergekaallane Rein Kääri! ja 1936.
a.. Eesti meister A. Ärups. Nöörringis kohtawad
tveel: kärbcskaalus Taniler—Zängolv; sulgkaalus
Annmann— Puuder. Keskkaalus kohtatvad Harri?
Frey ja Joh. Hcnuoch. Kcrgckcskkaalus toana
meister K. Wahi teeb Tallinna garnisoni parima
OleS Käärikuga. Raskekaalus on tvastamisi P.
Tammepuu—A. Kuul. Wõistluspaare 11—12.

Maxie Herder ja Ernst Baier
kaitsesid tiitleid

Berliinist, 19. weebr. Paaris iluuisutamises
maailma esitvõistlustel kaitsesid olümpiawõitja
Maxie Herder ja Ernst Baier edukalt oma maa
ilmameistri tiitlit. Teiseks tulid õde ja wcnd
Bausinid lAustria).

Jäähoki maailmameistrile nägus auhind
Jäähoki maailmameistri-woistluste wõitjale
on Tshehhoslotvakkig president dr. Benisch
annetanud toreda pronksjäähokimängijakuju
See kõrge pronkskuju kujutab tuntud tshehhi
jäähokimängijat Malencci, kes on ühtlasi

kuulsaim jäähokimängija Euroopas.
Jäähoki maallmaesiwõistlustel

algawad finaalmängud
Prahasr, 19. weebr. Jäähoki maailmaesiwõist

luste teises ringis Inglismaa wõitis reedel Poo
lat 7:1, Kanada mängis Ungariga wiiki 1:1.
Tshehhoslowakkia wõitis Helwcetsia pärast lisa
aega 3:2. Pcalrwaatasate hulgas wiibis ka
Tihclchoslmvakkia president dr. Benesh.

Lõppwõistlusrcle on pääsenud Kanada. Inglis
maa. Tshehhoslowakkia sa saksamaa.

1/äna on:
JäähM-esiwöiftluStc awamäng Botaanikaaia

uisntccl Akadeemilise spordiklubi sa ..Kaletvi"
wahel kell 1 päeival.

RahwusliSud poksiwöistlused ülikooli wõimlas
kell 4.39 p. I. hõbcmcdalimehc N Ttepuloivi osa
wötul.

üliõpilaskonna käsipallicfiwõistlnscd ülikooli
wõimlas kell õbtul.

RINGI ÜMBER KODUMAA

Tartumaalt
Asutati 4 kuldijaama. Põlluwökoja toetusel on

asutatud 4 uut snnr-walge inglise tõu kuldijaama
Aakre ivalda A. Luiga Simuna t. ja ?l. Tam
miste Markse tall»' - Kamastu walda jV   ClcSft-
Nkeoma r. ja Laiuse w. J. Awi Lombi tallu.

Premeeritud kontrollassistentc Tartumaal.
Kõrgemad ergutuspreemiad Tartumaa kontroll
assistentide percü on määratud hoolsa ja edu
rikka tegeivuso eest 4 kontrollassislendile .V. K.
..Wöiekspordi" summadest ergutuspreemia 60 kr.
anti Laiuse piimaühingu kontrollassistent Leo
TähLile, ergutnspr. 4 okr. määrati Nõo piima
ühingu kontrollassistent K. Chlvert'ite. Põllu
töökoja 40-kr. preemia said A. Eller Poka kontroll
ühingust ja Ida PrcobraghenSki Tartu kontroll
ühingiusl.

Peedu turuplats priigitamiselc. Peedu suwitus
koha korralduSseltsil mi käsil Peedu turuplatsi kor
raldamine. Wall alt saabud sruvitusmakm nim
madega iorutati turuplats ja lõigati kõnnitee
äärseid kraawe. Lähemas tulcivikus tahetakse tu
rnplats, kui madalal asinu roht kiividega sillutada.

Kambja munaühing müüS L2OO kasti mune
Kambja mnnaühingu 1037. a. icgcwus on olnud
intcnsiiwue. Aasra jooksu! müüdi 2200 kasu
mune sa saadi neist 357 kr. Mnnawedn oli antud
ettewõttele, kes minnad kokku ivcdas 5 ringkonnan.
kokku 90-est niunawastuwõlu-punktist. Liikunud
ühingul oli 17 talu.

Aiandus-mesiudusriug PalupcraSü. Palupera

trallas ?lrulal toimus neil päewil aiaudus-menn
dusringi asutanuskoasolek. Juhanisse inaliti Sl.
Org, £>. Parts jcr I)v. jaaniste. Mnocolefu voolt
otsustati ametisse palgata aiandus-mesindus
assistent ja assistendi palgaks valuda võllntöö
kojalt toemü Ringi liikmeks on astunud 3>> põllu
pidajat.

Valgamaalt
Puka ühispank Ig-aasta»e. Pala Ühispank,

mis asutati 1928. a. algul. 7 liikme poolt, on
tõusnud liikmete arlvuü 282-lc ja 19.17. a. läbi
käik wõrreldcs esimese tegutsemisaastaga on kas
wanud ligi kümnekordseks, ühes pangaga wõi
wad kümneaastasele edukale icfutrtcmi<clc ingaü
waadata ka algusest peale juhatusse kuulumas sl.
Tennaitn ja H. Kuus ja panga asiaaiaia J oh.
"ilicuthal. Kõige edukam neist kiimueü aasiast oli
möödunud aasta, mil üleiääli oli kr.
Rasta läbikäik oli 2.281.131.93 krooni.

Pangal on kawatsusel ka maia ehitamine,
mille fondi ou kahe wiimase legutsemisaasta üle.-
läägist määratud 2031.91 krooni.

Praegu kuuluwad panga 'ichatusie ). rci
ntauu (esimees), H. Kuus >a J. Eller Panga
nõukogusse K. Kuus iesimces), F. Kinger. >i. E.-
l>.r, 3;. Roose, .st1. Hermann sa £\ <lar!v ning
re!v. kom. M. Siimann (esim.), H si

ja J. Luksepp.

Nr. JO. öSTIK « Ä S* PWHopB«w«l, Sv. werbruaril 1938. a. 5



Raadio ringhäälingu kawa

ESmaspaewal, 21. veebruaril
Tallinn 219.5/13SS//, Türi 410,4/731/38

Ja Tarin 586/512/0,5.
7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päeva

uudiseid. 7.25, hommikukontsert helipl. Sommer
seld: galopp „LõbuS kolmik" salongorkester.
Hruby: pop. „NU lauldakse Wiinis". Lohr: Kus
minu tarawan puhkas. Molloy: Armastuse vana
magus laul. Fucik: walss „Talwetormid". Ba»
lasz: Wäike lauluke. Wismar: Romanss orkes
ter. Sommerfeld: polka „Kuldkukeke: salong
orkester. Baycr: NukuwalsS orkester. Ret
man: Sind armaStan Eesti. Zeiger: Sitse maa
ja müha meri Tallinna konservatooriumi sega»
koor. Fant.Fincki helitöist orkester. 8.15
hommikupalwus kand. B. Bluum. 8.35 Türi:
jääteade ja heliplaate. Tallinn ja Tartu: Ksülo
fonisoolosid he.ip. 0.00 Tallinn ja Türi: turu
teateid. 16.55 teateid ja reklaam'. 17.03 inglise
keel algajatele mag. J. Silmet, Türi:
Jääteade ja helipl. Tallinn ja Tartü heliplaate.
17.50 prenaistele. Kunstnik A. Remmel. Mõtteid
kaunist kodust. 18.10 soololaule. Soome lÄtljan
na M. Wiolanti-Tchauman (sopran). Ponchielli:
aaria oop. ..Gioconda". Tibelius: Kanneldaja ja
tema poeg. lärnefelt: Veel teaksin mõnd viisi.
Kuusisto. Tähelaul. Klcmetti: soome rahwa
laul ..Lahkumine". Pcsola: soome rahvalaul
..Nii mina neiu". Kilpinen: Hällilaul. Palm
gren: Hüljatu. Puccini: aaria oop. „Tosca".
Voito: aaria oop. ..Mesistofele". 18.40 päeva
uudised. 19.00 õige aeg. Teated. Hinnano
teeringud. Saatekava. 19 03 WalimiSte-saade.
Kõned ja puhkpillimuusika Tallinna garnisoni or
keürilt kapten H. Luhari juhatusel. Niksmann:
Signalistide marss. Kõne riigivolikogu kandi
daat prof. J. Uluots. Tamm: pop. ..Kodumaa he
lid". Tamm: Unenägu raudteerongis. TamVcri:
avam, „Taawet ja Koljat". Aedro: Eesti rap
soodia. Kõne riigivolikogu kandidaat õpeta
jateloja esimees E. Murdmaa. Neiman: Marss.
20.03 Eesti-Jnglise kultuurühingu kontsert-aktus
Vabariigi 20. aastapäeva puhul. (..Estonia"
kontsertsaalist.) 1. Marss RR ja „ Estonia"
ühendatud sümfooniaorkester prof. N. Kulli juha
tusel. 2. Awasõna ühingu esimees dir. J.
Põdra. Kõned sõjawägede ülemjuhataja kind
ral J .Laidoner ja Briti charge daffaires W. H.
Gallienne. C. B. E. 3. Wallace: Maritana 
orkester. (Waheaeg.) 4. K. A. Hermann: Oh
laula ja hõiska Karlndi: öölaul. Nerep: Kaame
daam. Kreek: Sirisege sirbikesed EMO sega
koor W. Nerevi juhatusel. 5. Sulliwan: Kaota,
tud akord —P. Jndra (orel). 6. Acttvik: Eesti
rapsoodia orkester. Wahepeal iumbes 
21.00 raadiotvestlus NN direktor ins. F. Ol
brei. 22.00 õige aeg. Päewauudiseid. 22.10
23.00 kohwikumuusika „ Kultase st". Strauss:
Lcmmiku-walss. Becce: Loobumine. Strauss:

pop. op. ..Mustlasparun". Pergament: Serenaad.
Morena: pop. ..Tiwidcndid".

Teisipaewal, 22. wecbruaril
Tallinn 219,6/1366//, Türi 410,4/731/38

ja Tartu 586/512/0,5.
7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewa.

uudiseid. 7.25 hommikukontsert helipl. Liszt:
Ungari rapsoodia nr. 1 instrumentaaloktcrt.
Wõrk: Kodumaa laul. Johanson: õnne Eesti 
Tallinna konserwatooriumi segakoor. Waldteufel:
Lillcdewalss. Jessel: Sumatra kulid orkester.
Kptschcr: tango „Waike lõõtspillimängija". Kus
ter: tango ..Wäike seiklus" Schimmelpfennig
(kinoorel). Bayer: Karawan. Gillet: Murtud
süda. Paderewski: Menuettorkester. Chopin:
Masurkad op. 59 nr. 3 ja op. 30 nr. 2 Nied-
Žtclšfi (klawer). Lffenbach: pop. op. „Jlus He
lena" orkester. 8.15 hommikuvalwus õp.
A. Tähcwäli. 8.35 Türi: läätcade ja helipl.
Tallinn ja Tartu: Intermetsosid helipl. 9.00
perenaistele. 16 55 teateid ja reklaam. 17.05
lastctund. „Ku'dne kodu", katkend J. Truu
põllu noorfoojutust „Aadi esimene armastus".
17.35 Türi: lääteade ja helipl. Tallinn ja Tartu:
Heliplaate. 17.50 dr. med. K. Kook: Naissugu
näärmcte tegeuvisest ja tähtsusest. 18.10 mando
liinimuusika. Liirillowi kwintett. Maillart: fant.
oop. «Eremiidi kelluke". Bailing: Tshchhi tants.
Ketelbcy: Intermetso. Brahms: Ungari tantS
nr. 6. Kaks mustlasroinanssi. 18.40 päewa
uudised. 19 00 õige aeg. Teated. Saatekawa.
19.05 Walimiste-saade. Kõned ja puhkpillimuu
sika Tallinna linnatcenijate orkestrilt A. Helis
to juhatusel. Helisto: pidulik marss: «Lchtviwad
lipud". Kõne riigiwolikogu kandidaat põllu -
töökoja esimees A. Jürima. Karp: Noored kotkad
laagris. Lüdig: Jaaniöö. Wirkhaus: Pulma
walss. Tamm.: aivam. „Tule koju". Kull: Tara
tella. Karp: Kiigemäel. Kõne riigiwolikogu
kandidaat minister C. Kask. Helista: marss «Meie
noored". 20.10 eesti keel N. Kress. 20.35
aktuaalne kümmeminut. 20.45. norra-rootsi.taani
helindeid. RR orkester, juh. prof. N. Kull. Gade:
awam. «Järelhüüd Ossianile". Ghldmark: Bal
leti'üit: a) Polonees; b) Kantileen; e) Skertso,
Wesslander: Rootsi süit. Pcterson-Berger: Neiule;
Tants. Kjcrulf: Hällilaul. Põhjamaine
serenaad. Swcndsen: Karnewal. 21.45 kirjan,
duslikke uudiseid. 22.00 õige aeg. Päewauudi
scid. 22 10 instrumentaalkontsert (18). Grieg:
Klawerikoutsert a-moll. op. 16. (Allegro molw
moderato Adagio Allegro moderato molto e
marcato, Andante maestoso) helipl. W. Back
haus ja sümfooniaorkester, juh. J. Barbirolli.
Sel?t»»si A. üksip. 23.00—23.10 esperantokeelne
nädalakroonika.

Kolmapäewal, 23. weebruaril
Tallinn 219.6/1366/7. Türi 410,4/731/38

ja Tartu 586/512/0,5.
7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päeva

uudiseid. 7.25 hommikukontsert helipl. Strauss:
awam. «Mustlasparun" orkester. Brauer:
Capriccio RR orkester. Translatvm: walss
«Rõõmsalt läbi elu". Telesfor: Unusta mind.
Friedmann-Gärtncr: Wiini tants. Krützferd:

Kui roosis ärka ivad orkester. Paul Robesom
popiurrii P. Robeson (bass). Becce: Sitsiilia
serenaad; Armuunelm orkester. 815 hommiku
palivus õp. B. Ederma. 8.35 Türi: Jääteade
ja helipl. Tallinn ja Tartu: Eesti soololaule
helivl. 9.00 Tallinn ja Türi: Turuteatcd. 12.0 b
—l2 40 kooliraadio. Wabariigi 20. aastapäcw.
Haridusministri abi W. Pätsi awasõna. Tekla
matsiooni-, laulu- ja orkestri-ettekandcid. 16.55
teated ja rekaam. 17.05 prantsuse keel mag.
K. Kann. 17.35 Türi: Jääteade ja helipl. 17.50
põllumajanduslikud teated. 18.00 P. Kind: Eesti
põllumajanduse areng iseseiswuse kestel. 18.15
päeivauudised. 18.30 WabaduswZitlejate amsta,

mrsaktus. („Estoina" kontsertsaalist). Katvas
kõned, muusika, noorte ettekanded jne. Täpne kawa
teatatakse saate eel. 20.00 õige aeg. Teated.
Hinuanoteeringud. Saatekawa. 20.03 Walimiste»
saade. Kõned ja muusika RR orkestrilt F. Nikolai
juhatusel. Meri: maris «Kaunis Eesti". Kõne
riigiwoülogu walimiste Peakomitee liige sisemi
nistri abi E .Madiwo. Aawik: Cfj seda elu ja
õnne! ! Tubin: Eesti rahwatantsud. Liinew:
Hõissa, nmman! Kõne riigiwolikogu kandi
daat E. Tamm: Juubelimarss. 20.45
..Nimed marmortahwlil". A. Kiwikase sammume
lise wabadussõsa-romaan! särgi kuuldemänguks
seadnud A. üksip. Tegelased: Tartu kommerts-

kooli wiimase klassi õpilased:-Käsper K. Karm.
Tääker '—W. Alew. Ahas —R. Tarmo. Kää

mer —F. Moor. Kohlopuu A .Eskola. Mil
' jan —A. Waino. Mugur —L. Martin. Kooli
direktor —A. üksip. Näitejuht F. Moor.
22.00 õige aeg. Päevauudised. 22.10 Nii sa:
Eesti iseseiswaks. Mälestusi ajaloolistest päewa
dest 1918. S. Lipu esituses ja muusikat. 23.00
—24.00 Jseseiswuspäema künnisel. Kaitseliidu
Kalewi malevkonna puhfpilliorf. kontsert eesti heli
töist. Juh. J. Waks. Lüdig: Marss; Awam äng.
fantaasia. Kapp: 1. svit: Andante ja Allegro.
Kallaspoolik: muiusikaline pilt «Paju lahing".
Aaw: sõjatants oop. „Wikcrlased". . Ojasoon: Eesti

walss. Ploom: marss «Kodumaa kaitsjad".
Hümn.

Neljapäewal, 24. weebruaril
' Tallinn 219,6/1366/7, Türi 410,4.731/38

ia Tartu 586/512/0,5.

Wabariigi 20. aastapäew.

8.30 äratusmäng. Wõimlemine. 8.50 hom
mikukontsert eesti helitöist helipl. Liinew: awam.
«Kcwad"— NR orkester. Cjö: Wares waga
linnukene. Päts: Labajala-walss. Aawik: Kodu
Tallinna Naislaulu Telts. Jürgenson: Ketra
Liisu RR orkester. Aawik: Terwitus J.
Loo (sopran) orkestri saatel. Härma: Weel
kaitse kange Kalew EMO segakoor. Jseseis
wuspäewa puhul H. Kompus. Aawik: Litse
Eesti —NN orkester. Mets: intermetso «Mets
haldjad" —NN orkester. Karindi: Wäike kantaat

Kaarli kiriku koor ja NR orkester. 9.5tf ju
malateenistus piiskoplikust Toomkirikust. Piis
kop dr. H. B. Rahamägi. 11.30 muusikaline wahe
mäng helipl. Tobias:- Eks teie tea Tallinna
konserwatooriumi segakoor ja RR orkester. Eller:
Koit. ü. Topman: Eesti tantsurütmid —NN or
kester. 11.45 ülekanne Wabariigi aastapäewa pa.
raadilt Wabadusplatsil. 12.45 eesti keelpillimuu
sika helipl. Kull: Wallatu neiu —NN orkester.
Lemba: Armastuspoeem —N. Palm (wiiul) ja
NR orkester. Nahivawiis „Kui ma olin wäikse
kene". Kappel: üksinda H. Schüts (wiiul).
Tobias: Lölaul NN orkester. 13.05 Sünni
maale. Jsamalaule ja -luuletusi R. Tarmolt ja
A. Rinnclt. 13.30 „Awatud wäraw". Hugo
Laur loeb A. Mälgu sellenimelisest jutustusest.
14.00 lõunamuusika helipl. Simm: awamäng
«KooparüütlidKuldlaid: walss „Kui süda kõ
nelt". Päts: süit «Maa-alused". Liinew: Ka
lurite tants —NR orkestr. Lüdig: Lapsepõlwes;
Kägu M. Pank (sopran). Simm: Waimu
piigade tants. Ambros: Popurrii Eestis laulda,
waist lauludest —RR orkester. Jürgenson: marss
~Muru-Antsn ainus ingel" Tallinna garnisoni
vuhkpilltorkester. 15.00 mudilastele. «Klui on
sünnipäew-..." Lugusid ja laule ühe suure sünni
päewa puhul. 15.20 kandlemunsika. Mängib

Mu kallim ülewal kambris seal.
Ants läks metsa. Minge üles mägedele. Ants oli
aus saunamees, üks kask meil kaswas õites.
Ööbiku laul. Tule hüppama. Sõduri laiul. Wa'ss
«Ainult sinuga"/ 15.45 Nii sündis maa taas kar
mis wõist:) istules... Kuuldepilt waba Eesti sün
nist. E. Laidsaare tekst. 16.20 A. Kappi koori
ja soololaule helipl. Sind armastame kodumaa

Tallinna ühendatud segakoorid. Ei roose mul'
paku ta Tallinna ühendatud naiskoorid. See
on eesti laul Tallinn-- meeskoorid.

Kuulsin lõo laulu naiskoorid. Mu süda
meeskoorid, õitse Eesti naiskoorid. Palu
mine meeskoorid. Mets kohas. Metsa teel.
Ei tuul. mis lendab J. Siim-ou (alt). Kau
taat ..Päikesele" Tallinna konserwatooriumi
segakoor ja NN orkester. 17.00 Wabariigi 20.
aastapäewa aktus (..Estonia" kontsertsaalist),
itõueb ja muusikalisi ettekandeid Tallinna Meeste
laulu Seltsilt,» orkestrilt ja solistidelt. Täpne
kaiva teatatakse saate eel. 10.00 õige aeg. Tea
ted. Saatekawa. 10.00 ..Päikese tõusul", kuulde
mäng Eesti lvabadustvõistlusest. P. Luide-Kau
germanni j"«gi kuuldemänguks seadnud Salme
Luidc-Wettik. Tegelased: Jaak, wäiketalu pere
mees F. Bkalmstein. Hildu, tema tütar 
M. Orgussaar. Lembit, tema poeg, õppursõdur 
P. Nuudel. Kustas, sõdur —J. Mürk. Ott,
karjapoiss L. Martin. Punaste komissar 
A. Sarw. Sõdureid. Näitejuht —F. Moor.
19.45 reportaaz. 19.55 järgitva kontserdi saateks
—N. Päts. 20.05 pidulik kontsert Wabariigi 20.
aastapaeiva puhul. (..Estonia "kontsertsaalist.)

Kaastegeivad: NN ja ..Estonia" ühendatud süm
sooniaorkester. Juh. prof. J. Aawik ja O. Noots.
Katvas A. Kappi helitöid. Dramaatiline awa
mäng ..Don Carlos". Prelüüd tshellolx ja or
kcstri saatel (solist K. Intelman). Pala kahest
runowiisil. Sissejuhatus oratooriumile „Para
diis ja Peri". Orelikontsert orkestri saatel (solist
H. Leptiurm). 51.05 muusikaline westlus —N.
.Päts. 21.20 pidulik kontsert Wabariigi 20. aasta
päewa puhul (järg). A. Kapp: Sümfoonia s
moll. 22.10 õige aeg. Päewauudised. 22.20 .

maailma-esiwõistlustelt suusatamises
Lahtis A. Kask. 22.35—23.15 luubcliball
helipl. Tshaikowski: polonees oop. ..Eugen

Oncgin". Weber: Kutse tantsule.- Jos. Strauss:
Pkstmto-ptflfa. Glasunotv: Masurka. Metra:

Kadrill. Jos. Strauss: polka-masurka ..Naise
süstg". Lincke: Reinlender. Tshaikowski: llggari
tants ja tshardash.

Reedel, 25. weebruaril
' Tallinn 219,6/1366//, Türi 410,4/731/38

ja Tartu 586/512/0,5.
7.00 äratusmäug. Wõimlemine. 7.20 päewa

uudised. 7.25 hommiknkontscrt. Daniel: Marss
RR orkester. Popnrii Paul Lincke helitöist—

orkester. Saja: rahwawiis „Nagu pääsu päewa
lindn" —NN orkester. Strauss: Armastus
walss C. FttchstKauffmann (sopran). Woods:
Wihma käes. Anstiu: Teie eeskujul R. da
Costa (klawer). Toelle: pop. helisilmist „Ja si
na sõidad kaasa" Schimmelpfennig (kiuoorel).

. Bromme: duett „Kaks sinisilmakcst" op. „Marie-
Luise" C. Fuchs-Kauffmanu ja H. Wolder.
Ferraris: Mustlase silmad. Strauss: walss
„Roosid lõunast". Mendclssohn: Popurrii stv
nadeta lauludest orkester. 8.15 hommikupal
wus õp. N. Uhke. 8.35 Turi: Jääteade ja he
lipl. Tallinn ja Tartu: Eesti orkestrimuusikat.
9 Tallinn ja Türi: Turuteated. 10.55 teated ja
reklaam. 17.05 lastetuud. „Üllatawad ülesau
ded", kuuldemäng M. Orjala ainetel. 17.35 Tü
ri: jääteade jn helipl. Tallinn ja Tartu: hen-
Plaate. 17.50 põllumajanduslik päewaküsimus.
18- konsulent L. Ilwes: Põllutööriistad seatagu
korda enne põllutööhooaega! 18.15 lõõtspilli
muusika. Popnrii itaalia' lauludest. Lil.-
lede-serenaad. Pictro: Miiinenas-iuaris. Wiini
walsside-popurrii. Schittcuhelm: Rcinlenderi-

fantaasia: Ländleri-fantaasia. Pietro: Wirtu
ooside paraad. 18.40 päewauudised. 19 õige aeg.
Teated. Hinuanotecringud. Saatekawa. 19.10
talispordist. 19.15 jazpnuusita klawcril. F. Wce.-
bei. Ploom: Aasal. Sims: Meditatsioon. Fo
resythe: Serenaad rikkale lesele. Mayerl: Ui
nuw klawer. Kanfman: Walss. Kaper: Nur
jnnnd. Pegius: Tuline klawer. Maherl: Laul
ge. patused! 19.45 sisepoliitiline riugwaade 
peatoimetaja A. Oiderinaa. 20 ..Rigoletto", G.
Verdi oop. Milano „La Scala" ooperi solistid,
koor 'a orkester. Juh. C. Sabajno. 22 õige-aeg.
Päewauudised. 22.10 maailma esiwõist
lustelt suusatamises Lahtis A. Kask. 22.25—
23 kohwikumunsika „Ku!tasest". Lchar: pop. op..
..Mustlasarmastus". Michcli: Suudlusserenaad.
Merikauto: Aeglane walss: Merel. Lampe:
Salome nägemus. Schubert: Muusikaline hetk.

Laupäewal, 26. weebruaril
Tallinn 219,6/1366/1. Türi 410,4/731/38.

Tartu 586/512/0,5.
7.00 äratusmäug. Wõimlemine. 7.20 päewa.

uudised. 7.25 hommikukontscrt. Lehar: pop. op.
..Paganini" operctiaummbl. Smuh: Mee
nuta mind. Woods: Wäike suudlus igal honi,-
mikul... ork. Morley Pomadour; Kirby: Kajad.
E. lones. (binjo). Wilinski: Sepikoda Beu
no Hansen (bais). Lehar: wals.z „Lõbus lesk" 
P. Palerio (akordion). Jalstaffi laul
—B. Hansen. Lrwanowici: walss „Donau lai
ued" —P. Balerio (akordion). Roland: One
serenaad: Roland: Marie, Marie. Eomcdian
Harmonistid. Lüdig: Noorte marss —NR or
kester. 815 hommiku vakwus õp. R. Kool
meister. 8.35 Türi: Jääteade ja helipl. Tallinn
ja Tartu: Laule helifilmidest. 9 perenaistele.
Turuteated. 16.55 reklaam. 17 05 noortele,
„Sztrecsno punased õied." Rakosi Wikwri jutus
tus. 735 Türi: Jääteade ja helipl. Tallinn ja
Tartu: heliplaate. 17.50 Elwi Keikküla: Le
geude ja teguiid. Hispaania kodusõjast. 18.10 or
kcstrikoutsert. RR orkester, juh. F. Nikolai. Men
delsiohn aloam. „Nuy Blas". Schumann: An
dante espressiwo. Schubert-Berke: pop. op. „Koh
mencitsimaia". 18.40 päewauudised. 19 õige aeg.
Teated. Saatekawa ülewaade. 19.10 cnawiite
muusika. NN orkester, juh. F. Nikolai. Sineta
na: awam. oop. ..Müüdud mõrsja". Areusti:
Intcrmetio nr. 3. Michcli: Süit. nr. 3. Toselli:
Seren.aad. Translateur: Kääbuse pulmarong.
Hrubh: Operettide-rewüü. Liiri: Rapsoodia
nr. 12. 20.10 lugemistuud. J Tõnopa loeb P.
Krustcui jutustuse ..Warsusäänu", 20.40 ivana
tantsumuusika ..Lõbuiad welled". 21 20 lõbus
lauväewa,-õhtu. Kirew sõualis-muusikaliue kaina.
22 õige aeg. Päewauudistd ja lporditeated. 22.20
reportaaZ maailma-esiwõistlustelt suusatamises
Lahtis A. Kask. 22.35—24 asawiitc- sa tai.tsu
mmisika K. Strobeli orkesicr „Gloriast" ja he
liplaadid.

MOEREVÜÜ

' Kübar korstnaga
Moodne kübar kõrgeneb ikka wcc! rum-'

mult. Laiade ülespööratud äärtega kübar
sellewastu näib jääwat püsima ka kewadhoo
ajaks. Muudatusi esineb ainult garnituuri--»
des ja mõningates wäikestes eriwustes, napi
„wõrscte ajamises" siin-seal kübara ääril woi'
rummul. Juuresoleval pildil üks niisu
gune moodsamaid kübaraid „korstna-ga".

Uudse lõikega pluus '
Uudne Pluus kujutab endast tõelist kolm

nurkade, täisnurkade ja trapetsite mosaiiki;
selle-eest istub ta nagu selgawalatult ja mõ
jub elegantsena oma õunade pastellwärwide
ga niihästi heledate kui tumedale seelikute
juures.

Kaks ilusat õhtukleiti,
milliseist üks on valmistatud klassiliselt dra
peeritud roosast ja õrnrohcliscst siidist, teine
wõrkpeenest sndmusliinist pitssiäljenditega.

Leipzigi kewadmess kestab
6.—14. märtsini

Sõidusoodustusi messi külastajaile

1938. a. Leipzigi kewadmess algab 6,
märtsil ja kestab kuni 14. märtsini. Mustri
mess, millele on koondatud walmis tarbe
artiklite wätjapanekud, lõpeb juba 11. märr
sil, kuna suur tehniline ja ehitnsmcss on
ostjaile awatikd kuni 14. märtsini.

Leipzigi kewadmcssile on koondatud üle 9500
wäl/apaucku, millest umbes 2/3 on esitatud must
rimesiil ja 1/3 suurel tehnilisel ja ehitusmessil
Mustrimess peetakse Leipzigi siselinna awaras
messihoones. Suure tehnilise ja ehitusmessi tar
wituseks on määratud nraa-alal 20 suurt halli jo
awaraid wabu platse. 4v2.ovv-ruut,neetrilisc Lld-
Pinnaga on Leipzigi kewadmess suurim scllclaad'
line ettewõte kogu maailmas. Wäljapanckuid or
umbes 3300 firmalt ja üle 5000 masina demonst
reeritakse täies tööhoos, »

Messi külastajaile tehqlsc soodustusi peaae
gu kõigi Euroopa riikide räudtecdel, mere-, ran
na-, jõclaewasõidu- ja lennuliinidel. Hakfa
Rngiraudteedel saab iga kewadmessi külastajä 60
prots. hinnaalanduse sõidul Saksa piirist Leipzigi
ja tagasi. Peatingimuseks 60 prots. hinnaalandusi
saamiseks on, et sõidnkaart oleks ostetud wäljns
pool Saksilt. Sõidnkaart on makscw 3 kuud.

Male

Valged: Ka 3, Vb7, Rb4, E: *4, f 2 (5).
Mustad: Kes, E: d 4. d 7, 14. 15. g 2 (6)
Valge algab ja võidab.

Etüüd nr. 5 lahendus

Seis: valged Kd2, 013. Eh 6 (3). Mus
tad Kbl, Vai, E: a 3, b 2, g 5, h 7 (6).

Valge võidab.
1. Of3—e4+ Kbl—a2 2. Oe4—ds-f- Ka2—bl
3. OdS—g7 gs—g4 4. Ogs:h7-f- Kbl—a2
5. Oh7—gB+ Ka2—bl 6. h6—h7 g4—g3
7. h7—hBL g3—g2 8. LhB—e4f ja võidab.

Kui aga 3. —, Va 2, siis 4. o:h7+, Kai, 5.
Obi!, K:bl, 6. h 7 ja võidab.

PARTII NR. 17 Grünfeldi kaitse
Mängitud Semmering-Badeni suurturniiril

1937. a. Märkused suurmeister Paul Kerese
järele.
Valged: R. Fine. Mustad: P. Keres.
1. d2—d4 RgB—f6 2. c2—<4 g7—g6
3. Rbl—c 3 <57—<55 4. Ocl—l4

Tavaline mängu jätk, mis aga ei anna val
getele erilist paremust. Raskem ülesanne mus
tadele oleks olnud 4. Lb3 või 4. e 3.

4 OlS—g7 5. e2—e3 o—o
6. Ldl—b3

Võimalik oleks olnud etturiohver vastu
võtta: 6. c:d, R:ds, 7. R:ds, L:ds, 8. o:c7,
mille järele aga Rc6, 9. Re 2, Og4, 10. 13 ja
mustad saavutavad hea vastumängu.

6. c7—c6 7. Rgl—l3 ds:c4
8. Ofl:c4 RbB—d7 9. o—o Rd7—b6

Mustad kõigi oma jõudude hea arengu teel
saavutavad võrdsuse. Valged valdavad suure
osa keskväljast, ent mustad valitsevad tugeva
väljaku <55 üle oma ratsudega ja musta posit
sioonis ei ole ühtegi nõrka punkti.
10. Oc4—e2 OcB—e6 11. Lb3—c2 Rf6—ds

Kuni selle momendini sarnaneb see partii
Capablanca—Flohri poolt mängitud partiile,
mis mängitud ühes eelmises voorus: Flohr
mängis siin Rbds ja saavutas võrdsuse.
Tekstikäik annab sedasama.
12. 014—g3 VaB—cB

Peale seda mustad satuvad raskustesse,
õigem oleks olnud jätkata 12. —, R:c3, 13.
L:c3, Rds, 14. Lc2, Lb6, mis annab täielikult
võrdsefxnängu*

13; eä—e4! .
Vastuvõtmata õleJfs oluud mustadele 13. —,

R:c3, 14. b:c, sest sel juhtumisel oleks olnud
võimata'vältida 14. —, Oc4, 15. o:c4, R:c4,
16. La 4, ega ka 14. —, Rc4, 15. Rgs jne. Mus
tad oleksid saavutanud selge paremuse tänu
tugevale tsentrile.

14. Vfl—ei h7—h6 15. Rf3—es LdB—eB
Mustad tahavad säilitada võimaluse f7—fs,

millega on seletatavad ka tema edaspidised
käigud.JSee idee aga vaevalt parandab nende
surutud seisukorda.
16. a2—a4 f7—f6

Kui 16. —, a 5, siis oleks järgnenud musta
dele ebameeldiv taktiline peensus: 17. d 5!,
c:d, 18. Lb3. Tähelepanu oleks väärinud kohe
16. —. Rbd7.
17. Res:d3 Rb6—d7 18. a4—as 56—kS?

Mustad oleksid tingimata pidanud enne
mängima 18. —, a 6. Pärast tekstikäiku valged
saavutavad positsiooniliselt võiduseisu.
19. e4:fs g6:fs 20. as—a6

Pärast seda tugevat käiku mustadel ei ole
kaitset, sest loomulik vastus 20. —, bö järg
neb 21. o:c7, V:c7, 22. Rbs. Selles raskes
seisukorras leiavad otsustavalt parema kaitse.
20 b7:a6 21. Rd3—f4 0e6—57 ,

22. Oe2—a6?
Ebatäpsus, mis lubab mustadel vabamalt

hingata. Valged oleksid pidanud mängima esi
teks 22. od3, põhjustades 22. —, ek ja alles
siis 23. o:a6, mille järele Of 7 oleks olnud

väljaspool mängu. '
22. VcB—bB 23- Vdl—el ?

Ootamatult ilmunud ähvardus ObZ viivad
valged välja hingelisest tasakaalust ja nad

; annavad ilma küllaldase aluseta tähtsa etturi
d 4. Ei oleks sobinud ka 23. L:fs, R:a6, 24.

,V:a6, oc4, vaid täielikult võimalik oleks oi
; nud 23. Le2, mille järele valged oleksid säili
• tanud oma väikese ülekaalu.
23 Og7 :d4 24. OaS—dZ Of7—b3
25. Lc2—e2

Nüüd valged satuvad halvemasse seisu.
Oleks olnud tarvilik mängida 25. Ld2, et
peale 25. —, e 5 mängida 26. Rfe 2.
25. e7—es 26. Od3—c4+ Ob3:c4
27. Le2:c4+ LeB—f7

Valged peavad praegu ohverdama viguri,
sest lõppmäng, mis tekib lippude vahetuse
järgi, on nendele väheütlev.
28. Lc4:c6! es:f4 29. Og3—h4?

Mustad kulutasid peaaegu kõik oma mõt
lemisaja käigu 29. o:f4, aga ei leidnud midagi
selget. Ei sobi näiteks sel juhul 29. —, VbcB,
30. o:c7, RbB, 31. Ld6, o:c3, sellepärast, et
32. Ve 7. Parem jätk 29. —, V:b2, 30. L:c7,
o:f7+, 31. Khl, Õel, 32. V:el annab selgu
seta positsiooni, sest mustade kuningatiib on
liiga nõrk. Peale ekslikku käiku 29. Oh 4 mus
tad hoiavad alal oma enamviguri.
29. Rd7—es 30. Lc6—d6 Lf7—d7?

Ajapuuduses mõlemad vastased mängivad
väga ebatäpsalt. Mustad omasid siin hoopis
mõjuvama lihtsa jätku 30. —, Lg 7, 31. Khl,
Rg6, aga ajapuudusel nad ei pannud tähele, et
peale 32. Oe7 nad ilma mingi hädaohuta oleks
alal hoidnud oma viguri käiguga 32. —, VfcB.
Pärast tekstikäiku valged võidavad etturi

kuid peavad vahetama lipud. '
31. Ld6:h6 Lds—g? 32. Lh6:g7-f KgB*g7
33. Rc3—e2 Od4:b2?

Pärast viimast etturi löömist liputiival
mäng võtab viigilise seisu. Vastuoksa 33. 
Ob 6, 34. R:f4, Rg6, mustad oleksid omanud
sansse võiduks.
34. Vai :a7 VfB—f7 35. Re2:f4 VbB—eB
36. Kgl—fl Rc7—e6 37. Rf4:e6: VeB e 6
38- Va7:f7-}- Kg7:f7 39. Oh 4-g3 Kfs_f6

Mustad ei või provotseerida vankrite vahe
tust, mille järele nad ei oma enam mingit
S^S1"°-Luks- Kui 39' -• oc3. siis 40. Ve 3
Od4. 41. Vel. samasuguse ähvardusega f 4

SK, Rts-S4
Mitte vigadeta, kuid täis põnevaid mo

mente huvitav voistluspartii.

Etüüd nr. 6
A. I. Barabanow

..šahmatõ SSSR" 1937.

6 Pühapäeval, 20. veebsparil 1938. a. ~P O S T I M E E Sw Nr. 50.

timnetnja: Cino: vx;'cbm)
'Biüiaaiibja: E. K./ll 

Jnifitub ,/|'njfimcl)c"



Nr. 50. „P O S T I M E E S" 7

Varakult manalasse varisenud sõpra ja koolivenda

8 peo». Johan fjleep 1 I

mälestab kurbuses rai

Pika kannatuse järel kutsuti ko u meie kallis emake, vanaema ja vanavanaema

Aima Made £uik=Sam I

sünd. Jürgenson.  
Sünd. 15, okt. 1853. a. Surn. 19. veebr. 1938. a. B

Kirstupanek ja rahupaika saatmine teisipäeval, 22. veebr, kell 3 Maarja kalmistu
õnn siusmajast. Palume sugulasi ja tuttavaid ära saatma tulla. B
Kristus on mu elu ja surm mu kasu. Vaikses leinas Omaksed B

V.lip. 1,2 2. B

Ü " 
W Lühikese kannatuse järele lahkus siit maailmast meie H
mi isa ja vanaisa

I JuhcutTl&u I

B sünd. 19 I 1853. a. fi
surn. 18. 11 1938. a* B

p| Leinajad omaksed H

|S Armast venda ja sugulast B

I Johan Peepl I

B leinab B

« H. Muggu perekond D

I Surma läbi lahkunud kaasvõitlejat B
7Ukandex Vahiti I

mälestab B
Veeriku majaomanike pere B

B Oma armast ja lugupeetud liiget B

I litao W I

B mälestab sügavas leinas
B Tartu Taimetoitlaste Ühing* B

B Oma lugupeetud liiget B

| Jotn W I

B leinab Tartu Kaup« B
B meeste Ühisus B

Lavaaknaid

müüakse Ülenurme mõisas V.-Kuuste val
las. Mõõdud 6X4 jalga.

Telefon Tartu 11-35

anfiOo eluoiil) W fliafiQ

ÄSJTÄJ-K äää
Teateid saab vann. adv. Aletts. Mekkartilt Tar
us Keskkaur t>s, telefon 11-74.

Müüa 6-silindriline
väike „Fiat"

fÕiÖDOUtQ

1937. a. mudel. Teat
o/ü. „Tarmo" Gildi
tn. Tartus.

Liiva
müüa Ihaste Otsalt.
Veame ka ise kohale,
soovijatel palun kii
resti kasutada viimast

head teed. Tellida
Raekoja 51 või koha
peal. A. TÄTTE.

I—2 suurt, päikesep.

tuba
mööbliga või ilma,!
vanni ja köögi tarvit.
Vabriku 3—ll.

1 või 2 |
juöbl. tuba

erasissek. üürile anda.
Sõbra 10—1.

!

Suur, remont. j
ttriruum I

ja omaette keskküt
tega i

tuba I
kohane elamiseks või
töötoaks, välja üürida.
Söögiturg 3, vastu kaa
lukoda. Küsida maja
hoidjalt, Kauba t. 13.

Ilus, 2-toaline

korter

üürile anda. Kesk-
Kaar 71, raudteejaama
taga.

3-toaline

korter

köögi, vannitoa ja
veevärgiga. Tähe tän.
124—1.

T«ba

talli- ja tõllakuuri
ruumidega välja üüri-j
da. Kalmistu 13. j

Igasugused veod
võtab vastu

auto - veoäri

H. PETERSON
Veski 45, telefon 5-07.

Walla

sekretärid!

Võimaldage tsod
neiule, kes kauemat
aega töötanud valla
valitsuse kantseleis, kus

juhatanud ka posti
agentuuri. Rahul ka
majapidaja kohaga väi

keses perekonnas või
üksiku juures. Teatada
«Postimehe» raamatu
kauplusse Tartus, mär
gusõnaga «Tööd otsiv»
kuni 25. veebr. s. a.

torn Ml!

töötanud sise- ja välis
maal, vajab tööd. Kir
jad „Postim." rmtkpl.
„Aednik 68" all.

Korralik
noor naine»

keda mees on maha
lätnud, palub pisarsil
mil mingisugust tööd.
Pakk. „Postim." raa
matukpl. „Lootus läbi
pisarate".

i Lgp. tööandjad!
Võimaldage korrali
kule, asjast huvitatud

noormehele
töölise-õpilase koht.

elektro-raadio alal.
Pakkum. „Postim."
rmtkpl. „Elektrihuvi".

mmm

Ostan igasugusel ar
vul nüüd ja edaspidi
sula hobuse

sõnnikut
Võin ka ise kodust ära
viia. Kalevi (Karlova) t.
84, Karindoski aiandus.

Soovin osta pruugitud

tiiiiini

Lutsu 20-2.

Müüa „His Master's
Voice"

kohtver

grammofon
automaatpiduriga,

ühes 27 korraliku plaa
diga. Näha äripäevil
Võidu t. 34—1 (sisse
käik hoovist).

Müüa tarvitatud
plüüsh

saali-
asrnituur

Elva 7—l. Tamme
staadioni vastu.

Piima

vanker
müüa. Kivi tän. 6.

maaler Soerd.

Päikesepaisteline, era
sissekäiguga

möb . tuba
üürile anda ametisole
vale härrale. Võru tän.
16—4, II korral. Sisse
käik hoovist.

Soe ja vaikne
tuba

ametiskäijale aasta
üürnikule ära anda.
Herne 11—6, II korral.

Möbl.tuba
2 aknaga, päikesepais
teline, välja üürida.
Kalmistu 25—5.

Uuesti remonteeri
tud .

suur tuba
välj.a anda. Gustav
Adolfi 54—1.

Laboratoorium Gus
tav-Adolfi 3. vajab

borista|at
hommikuti mõneks

tunniks.
Tulla kell 10—12.

Kail

müüvad „Postimehe"
üksiknumbreid, võta
vad tellimisi ja kuulu
tusi vastu

B. IUDENKOV.
H. "KUUSK.

.Aanemulte" teater
Saba teatris

Piihap., 20, veebr. kl. 12
12. korda. Üldhinda
dega 20, 30 ja 40 s.
Inimesed |SM

V. Werneri näid. 3 vaat.

Kl. 20 (8 õhtul)
4. korda. Harilikud

hinnad 40—135 s.

GiUDITTA.
Franz Lehari suur
operett 5 pildis.

Kolmap., 23. veebr. kl.
20 (8 õ.). 4. korda.

Harilikud hinnad
40—135 s.

GOUDiTTA
Franz I ehari suurope

rett 5 pildis.

TARTU
TÖÖLISTEATER

Pühapäeval, 20. veebr,
kell 20

Rahvaetendus

Distsipliinita
sugupõlv

M. Valtari komöödia
3 vaat., 7 pildis.

Pääse ühes rõivah.
25 senti.

Pääsmed eelmüügil
teatri kassas etenduse
päeval kella 12—14 ja
18—20.

Teisipäeval, 22. veebruaril s. a kell 8 õhtul
Saksa tea!ri ruumides Aia tänaval

Jxum Jjwissow

viimane kõne enne valimisi.

Avasõna Hermann Sumberg

j Teatan, et minu

teiiuxlaastus «tadta»

| ©n üle viidud Kivi tänavast nr. 33

1 Jüui tän. Ht. 38. Hetes. 15=92

5 avaramatesse ia uuele sundmäärusele vastava-
I tesse ruumidesse. Lugupeetud leivatarvitajatele
i senise tarvituse eest rohket tänu avahiades 100-

B dan, et ka tulevikus kõik uued kui ka vanad
leivatarvitatad tarvitavad minu leiba, mis on

| müügil kõikjal toiduainetekauplustes.
1 Austusega RUB. VIIRA.

»   "   "nnw

' '

1 Müüakse 23. veebr, kel! 11 Tartu Ringkonnakohtu
I ruumes 1. jaosk. kohtupristavi poolt Tabivere jaama

| juures asuv Jormi" talu enampakkumisel ära.
I Talul on üldine maa-ala 365 r. v., sellest 50 r. v.
8 kuusemetsa, 206 r.' v. toiutatud põldu, 6r v. parki
J ja muu osa heina- ja karjamaa. Lähemaid teateid
j saab Tallinnas, „Uus-Eesti" toimetuses pr. Saare käest
\ ja hooldaja M. Sõrra käest, Kärkna jaam, tel 10-427.

Kui tahate hästi värvida,
siis s uu t

«litti rlftfevfirvlflo

A,-S. fcesli t.SesaiöiSstuselarlu kttite»
iaos, hoolci ju Puu tän. nurgal, telef. 7-28, müü
uit väljas ja katusealustest ladudest kuivi

t ase-, lepa-, kuuse- Ja haava

küttepuid

Hinnad mõõdukad. Müük mõõtraamidest Saa
gimine, Ladu avatud kella B—ls.

Vajan püüliveskisse

möldrit,

kes ka remonttöid tunneb. Teatada
L. Leis, Leevi ag. Võrum.

ÄRIDELE, ASUTUSTELE, AMETNIKELE.
KOOLIDELE, MAJAOMANIKELE. ORGA
NISATSIOONIDELE, ÕPETAJATELE jne.

iJwiiMtud

plmmfcette ja

mmmatuid:

Agendad Perekonna arveraamatud
Arvelehed Piim aveoraamatud

Arve väljavõtte lehed Pääsetäheraamatud
Arveraamatud Raamatuk. aruandetehed
Arveplokid Raamatukogu kaarte
Diplomite plangid Saatekirjaraarnatuid
Jahvat. tšekiraamatud Tellirnisraamatuid
Kirjakaririeraamatud Trükitud sildid (mitmes.
Kviitungiraa n; tud Tuletõrje aruanded
Laua ;u li endid Veksliraamatud
La u 1 u 1 e he d V i I j aos tu tšeki raam atud
Lihuniku tšekiraamatud Viljapeksutšekiraamatuid
Liikmekaardi raamatud Volikirjad
Vanaraamatud Uürikviitungiraamatud
Palgaraamatud Uüriraamatud jne. jne.

Hinnad mõõdukad.

„POSTIMEHE" raamatukaupl.
'larPi. Suurturg Id, te!et. 2-50.

' • n.( X

ALATI VALDIS t
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20. Vabariigi aaslapäewaks ;
ilmus trukist noortele

Jletta OMiksAndevei

algupärane noorsooromaan kahes jaos

Alati aaimis

Kumbki ont sisaldab 208 If., hulk illustratsiooni:
ja kaanepilt fiüijtnif N. ifuuifüt.

.Viiuiunajii oia hind ü 2 tr., kokku 4 kr.
Teo-? käsitab meie sk.-.mliku fui luurima noor

ioo-oraouisinsiooui tegewuü. kombeid ia kasn-atu-?
likku mõju. Roamulu põuewus koidab luamv
algu lest lõpuni, kuna nooriooromaau eu ju!)-".!/
mitclr ja kirjeldustelt elulähedane ja põneM.

' Wäite, äärmiselt waescst perekonnast poijv
satub skautkiüude noone ridadele, kus la fae-ioaõ
seal waliiseums loainui* kchaüsol ja waiuue.!
tubuks nooreks kodanikuks. Teqewuse, laagrite )e
matkade kirjeldustes o-i auror osanud meeldim tu.
esile tuua meie kaunist kodumaad sa loodu'! tema.
m ltmekillr,jcics loormiöcs.

Kirjastus „Tnri st", Tartus.

Pealadu

Hostimehe caatnatukpL
Tuurrurg 16.

Ruumipuudusel alandatud

M ® Sl 
|f| g £ Wgy « i&g

||j leidmised läidetakse kiiresti. gpEj

Mii a

turbapress
Firma Gcõdberg, töövõimega lü m:! tuivssi i uu s,
iiiies raudtee ja turbakärudega.

Ülenurme mõis. Telefon 13-35 Ta lu

MMMM'

Kas ei leiduks kedagi
rikast inimest,

\m lzWzh?
iiuw lyy^flilj

ühele õnnetule pere
konnaisale 100—120 kr.
mõne kuu peale. Taga
si maksan ausasti, prot
sent kokkuleppel, ho
buse ostmiseks, millest
ainult oleneb minu pe
rekonna elu. Kirjad
palun Liiva t. 1, poodi.
M. Part.

50 a. mees soovib
korraliku prl. või pr,
ajaviiteks

lutwust

Teat. ~Postim." raa
n.-ituknt. «J. K.» all.

Vanad poisid, lahu
tatud. lesed, kinnisva
raomauikudega

äääs£ kL € $
soovib tutvust väikese
varandusega proua.

K;riad kiiresti saata
ms «l'nni

seltsiline" „Postirn."
raama tukauplusse.

ms 9 '2
. H * 

w Li Mi  *•£. £& au u RÄ !lt

;n 0 il v 3 d ~I'ostsmvhe"
üksiknumbreid, võta vao
tellimisi ja kuulutusi
vastu

M. \ARjA- M A (j l) AI. KI: -
i NA ÜHISKAUPL.
ALU. LAI J Alk 1 b.
U:U, I IrIrLRU
Al. St»R(i.A.
b. LbKU, Uhmardu.

Karina talu, õva
nurnie kalas, Elistvere
vallas

rendile
, anda. Teat. saab Lina
I tiin. 7, II kord, Jakob
son.

E2IIC©SIB

värvib ballid juuksei.
pesueht Olend, šatiiiin,
pruun, ja must., värv.
üiitne. Õpetus on ligi.
Liit ~panus;' ankruga".
Abt., moe- ja roliukpl.

I ilu W-e naisele

Ameerika mniMeSpliV.išic arsti dr. med. Alice
Stoctham: ia  ZctHi lastehaiguste professori dr.
"• 2ann'.:eitt'l ;are!e kcclde toimetatud. Li

sana 17 aaatannihst pilti. ,
A I a n d a t n d h j n d 75 s. (enne 2 kr. 50 s).

Sisu: Naise nigueiu. Rasedus. Sünnitus.
Rinnalar? ja icllc rawimine. Keedueeskirjad.

. Na-cn.h.ngased. Rasked eluaastad.
.Seda raannttut peab lugema heaks tooteks

meie :tr; nt temale soowitama Imaltft
liigcmNondu. Ta on midagi uut. iseäralist.
Teda peata palnt lo.:ima." (Dr. A. L.).

„POSTSMEHEM RAANATUKPL,
Tarind, T.iuuurg nt. IQ.

Sippy

üle andn. Kuu tän.
nr. 23.

(iS [j jfep

? W %•*. m A
|V.K; k U %

VU ttoV v ' fcöf j* « #'

la ifmbrusšionaas
m f: ü v a (1 ~I'osh'Hi t'<c'
üksi k a 11 mhr»i d, võt av a r

Uül-rr.isj ja kuuaüui-
Vastu

I WfiNHV.
A t MA, Laalres.
P. ,\U:f1 !»'>! !'»• p !!

ZJ.MUKti! . I.n;:

—— -- * * —*-, ,^--

Kanepis

mfiflvad „Postimehe**
:;ks;knunibrtrid. võtavad
tt-lliniisi ja kuulutusi
v:isfu

H. VAHER.
Iv'. Alt ML.
\i. PARV.

TARVIT. ÜH.

Räpina-Meelvas
..fostimdie" ttlli

inis' ja kuulutusi vastu
U. MaLBERG.


